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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS’

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Londono svarba

Žiaurus karas už galybę ore 
tebesitęsė visą pereitą savaitę 
tarp anglų ir vokiečių. Jis vei
kiausia dar ilgai tęsis, nors 
vokiečiai jau gyrėsi, kad jie 
jau tapo oro valdovais. Jų, 
sako, nebegali sulaikyti anglai 
ir jie gali bombarduoti Ang
lijoj ką tik nori ir kada tik 
nori. Tačiau ir anglai parodė, 
kad jie gali bombarduoti Vo
kietijoj ir vokiečių užimtose 
vietose ką tik nori ir kada tik 
nori. Oro atakos tebėra to
kios rųšies, kad pilnas apsi
gynimas nuo jų jokiais bu
dais kol kas nėra pasiekiamas. 
Anglai sakė, kad jie apsigy
nimą nuo oro atakų nuolat ge
rino ir pereitą savaitę atsiekė 
dar didesnių pagerinimų. To 
pasėkoje vokiečių bombarda
vimas nebepadaręs tiek nuos
tolių, kiek pirmiau padaryda
vęs.

Londonas yra Anglijos gy
vybės centras, Anglijos širdis, 
Anglijos smegenys, Anglijos 
didžiausia prieplauka ir dirb
tuvė, ir visos Anglijos imperi
jos neatrišamas mazgas ran
dasi Londone. Londono nete
kus, Anglija nebegalėtų būti 
Anglija ir nebegalėtų būti 
Anglijos imperijos. Tas gal 
yra taip ir iš kitos pusės: kol 
Londonas pasiliks Londonu, 
Anglija ir jos imperija nesu
silauks galo. Todėl, nežiūrint 
kokius kitus planus Hitleris 
turėtų, jis nesiliaus bombar
davęs Londono. Išnaikinti 
Londoną yra jo didžiausias 
uždavinys, ir jis matyt žino, 
kad jo neatsiekęs jis bus pra
laimėtoju kare.

Dar neaišku, koks 
bus karas Afrikoj 
ir Azijoj

Hitleris su Mussoliniu, pasi
matę ant Italijos ir Vokieti
jos sienos tarp kalnų Brennero 
miestelyje, be abejo svarstė 
planus, kaip užpulti Angliją 
jos kolonijose Afrikoj apie 
Viduržemio jurą ir Arabijoj. 
Nors Hitleriui tik Londonas 
visuomet galvoje pasilieka ir 
jis nuo Londono neatsitrauks, 
šią žiemą jis matyt sutiko ves
ti karą prieš Angliją šiltes- 
niuose kraštuose. To karo 
tikslas butų gauti aliejaus šal
tinius Iraqe ir Savdi Arabijoj, 
bet pirmoj vietoj išvyti Ang
lijos laivyną iš Viduržemio 
juros, paimti Suezo kanalą ir 
atkirsti tiesioginį Anglijos su
sisiekimą su Indija. Tuomet 
Mussolini galėtų turėti “mare 
nostrum” ir būti visos šiauri
nės Afrikos viešpačiu. Tuo
met ir Hitleris galėtų pasiek
ti Baghdado ir turėti Iraqo 
aliejaus šaltinius.

Iš pereitos savaitės įvykių 
dar nepaaiškėjo iš kurio galo 
tą suplanuotą žieminį karą 
abu diktatoriai pradės vesti. 
Italų armija, jau senai susto
jusi ties Sidi Barrani Egipte, 
dar nepasijudino nei žingsnio 
toliaus iš tos vietos. Buvo kal
bėta, kad vokiečiai gal pasi
ims vadovauti Egipto karui, 
bet to dar neatsitiko. Maži pul
kai vokiečių betgi buvo pa
siųsti Egiptan. Jie ten buk 
nuvykę tik mokintis kaip rei
kia karą vesti šalyj, kur di
delės armijos negali rasti van
dens atsigerti ir turi trokšti 
karštam smiltinių tyrų vėjui 
pučiant.

Iš Sidi Barrani juros pak
raščiu jau nebe taip toli į 

Aleksandriją, kur Anglijos ka
ro laivynas turi savo svar
biausią bazę. Vienok sunkios 
klimatinės aplinkybės ir ang
lų karo laivų buvimas ties ju
ros pakraščiais tą neperdaug 
ilgą kelią padaro nepakeliamai 
sunkiu. Jeigu italai galėtų nu
eiti iki Aleksandrijos ir ją pa
imti, tai anglų karo laivynas 
gal butų priverstas bėgti iš 
Viduramžio juros, nes nebetu
rėdamas iš kur pasiimti alie
jaus ir amunicijos jis plaukio- 
kioti ilgai nebegalėtų. Nors 
anglai turi dar kitų laivyno 
sandėlių Maltoj ir Palestinoj, 
bet Aleksandrijos uoste yra 
jų svarbiausias sandėlis. Ita
lams labai norėtųsi užimti 
Aleksandriją, bet kol kas tas 
kąsnis dar pertoli nuo jų bur
nos.

Ar eis per Turkiją?
Prie Suezo Kanalo ir Alek- 

sondrijos galima butų eiti ir 
iš rytų pusės. Anam gale Vi
duramžio juros randasi Turki
ja ir Syrija, o už jų Iraqas 
ir Iranas, o iš čia į pietus Ara
bija. Turkiją galima užpulti 
iš Ritmanijos perplaukus Juo
dąją jurą, arba iš Bulgarijos 
ir Graikijos, paėmus Instabu- 
lą ir Dardanelus, arba per
plaukus Aigėjo jurą. Norėda
mi užeiti anglams iš rytų pu
sės, vokiečiai kitaip negali da
ryti, kaip tik eiti per Turki
ją. Tam jie turi arba gauti 
Turkijos sutikimą arba Turki
ją užkariauti. Turkija yra 
Anglijos sąjungininkė. Nežiū
rint į tai, ji butų priversta pa
siduoti, jeigu Sovietų Rusija 
nesutiktų ateiti jai į pagelbą. 
Ar Turkija kariautų ar neka
riautų, Vokietija savo armi
jas į Turkiją turėtų siųsti per 
Vengriją, Rumaniją ir Bulga
riją, o taipgi per Vengriją, 
Jugoslaviją ir Graikiją. Tos 
šalys irgi turėtų arba pasi
duoti vokiečiams arba su jais 
kariauti. Vokiečiai jau beveik 
turi savo pusėje Vengriją, Ru
maniją ir Bulgariją, bet dar 
nenori vokiečiams pasiduoti ir 
norėtų prieš juos imtis Ju
goslavija ir Graikija. Ar Ju
goslavija su Graikija priešin
tųsi vokiečiams, tai priklauso 
nuo to ką darys Turkija, o 
Turkijos elgesys priklausys 
nuo Rusijos. Kaip neimsi, vis 
išeina, kad Hitleris turi vėl 
ką nors Stalinui atkišti, jeigu 
jis nori anglams užeiti iš už
pakalio per Turkiją. Kol kas 
nežinia dar, ar Hitleris su Sta
linu jau yra apie tai susitarę.

Tuo tarpu jie dar turi savo 
prirengiamas komedijos atloš
ti. Iš tų komedijų lošimo pa
matysime koks susitarimas ar 
nesusitarimas yra tarp Stali
no ir Hitlerio Turkijos klausi
me. Bet kad komedija jau yra 
lošiama iš to vien galima butų 
spėti, kad Stalinas toliaus los 
juodvarnio rolę ir naudosis 
dvėseliena, kurią jam Hitleris 
numeta.

Hitlerio ir Stalino 
manevrai be reikšmės

Hitlerio ir Stalino komedi
jos lošimas prasidėjo Rumani- 
joj. Hitleris, turėdamas Ru- 
manijoj atsidavusį jam dikta
torių Antonescu, pereitą sa
vaitę jau nusiuntė daugybę 
vokiečių kariuomenės į Ruma
niją. Vokiečiai vyliugingai aiš
kino, kad kariuomenė Ruma- 
nijon yra siunčiama tik apsau
gai aliejaus šaltinių nuo ang
lų sabotažo. Buvo slepiama

Atvyko Amerikon

JADVYGA TUBELIENE
Netekusi Lietuvoj visko, Jadvyga Tubelienė, Vilniaus 

Kraštui Remti Draugijos pirmininkė, šios savaitės pra
džioj atvyko graikišku laivu į New Yorką. Su ja atvyko 
jos jauna dukrelė Marytė, o taipgi dešimts kitų lietuvių, 
kurie buvo priversti apleisti savo tėvynę. Ponios Tubelie- 
nės rūpesčiu Amerikoj bus sukelti pinigų šelpimui nelai
mingų Lietuvos tremtinių, kurie dabar kenčia vargą Vo
kietijos koncentracijos lageriuose.

kiek vokiečių kariuomenės pa
siųsta Rumanijon, bet į savai
tės pabaigą buvo žinoma, kad 
vokiečių kareivių buvo pilna 
visuose Rumanijos miestuose. 
Iš kitos pusės Stalinas sut
raukė daugybę Raudonosios 
armijos pulkų, daugybę tankų 
ir aeroplanų prie Rumanijos 
rubežiaus, Bukovinoj ir Besa
rabijoj.

Tačiau visiems aišku buvo, 
kad nei Stalinas nei Hitleris 
visai dar nemano vienas su ki
tu kariauti del Rumanijos. Ru- 
manija jau yra Hitlerio su vi
so jos aliejų ir maistu, o kar
tu Rumanija pasilieka neutra- 
lė valstybė, kas reiškia, kad 
ji gali turėti maždaug nesu
varžytą apsimainymą prekė
mis su kitomis šalimis. Ru
manijos neutralumas reikalin
gas yra Hitleriui, ir veikiau
sia Hitlerio patarimu Rumani
jos valdžia išvengė pertrauki
mo diplomatinių ryšių su Ang. 
lija.

Pereitą savaitę Jugoslavija 
pareiškė, kad ji savo neprik
lausomybės nepaaukos be ka
ro. Po to buvo kalbama, kad 
Jugoslavija, Graikija ir Tur
kija pradėjusios pasitarimus 
apie padarymą bendro apsigy
nimo sutarties. Buvo žinių, 
kad ir Sovietų Rusija dalyva
vusi tuose pasitarimuose, bet 
kad Rusija nieko toms trims 
valstybėms nežadėjus, išsky
rus “moralę” paramą.

Išrodė, kad jeigu Hitleris 
bus priverstas kariauti Balka
nuose, tai jis ten dar dabar 
nekariaus. Jis tikisi ir bandys 
toliaus užkariauti Balkanus 
ekonominiu spaudimu be ka
ro.

Kaip Anglija 
kariauja už Lietuvos 
nepriklausomybę

Mums lietuviams labai įdo
mus buvo tolimesni diploma
tiniai pasikalbėjimai tarp Ang
lijos ir Sovietų Rusijos. Ne

daug žinių iš tų pasikalbėjimų 
prasprūdo į spaudą, bet iš to 
kas galima buvo pastebėti, iš
rodė, kad Anglija laikėsi sa
vo, o Sovietų Rusija savo. 
Mums smagu buvo, kad Ang
lija laikėsi savo, nes tai yra 
laikymasis Lietuvos naudai.

Anglija vis dar nenustoja 
vilties gauti Sovietų Rusijos 
paramą kare su Hitleriu. Bet 
Anglija tos paramos iš Rusi
jos negauna tik todėl, kad 
Anglija nesutinka atiduoti Ru
sijai Lietuvą, Latviją ir Esti
ją.

Rusai dar prieš karą to rei
kalavo iš Anglijos už savo 
paramą prieš Hitlerį. Jeigu 
anglai butų pereitais metais 
sutikę atiduoti Sovietų Rusi
jai Lietuvą, Latviją ir Esti
ją, tai rusai butų stoję ginti 
Lenkiją ir gal nei karo visai 
nebūtų buvę. Taip bent rusai 
sako. Jų žodžiams, žinoma, 
niekas negali tikėti.

Dabartiniuose pasikalbėji
muose rusų parama anglams 
vėl užkliūva tik už Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos. Rusai 
griežtai reikalauja, kad Angli
ja pripažintų Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos okupaciją kaipo 
amžiną dalyką. Jie sako: jus 
pirmiausia pripažinkit, kad 
Lietuva, Latvija ir Estija pri
klauso Rusijai, o paskui mes 
tik galėsime kalbėtis kokią pa
ramą mes norėtume duoti 
jums kare prieš Hitlerį. Ang
lai jiems atsako: jeigu mes 
negalėjom jums atiduoti Lietu
vos, Latvijos ir Estijos pir- 
miaus, tai kaip mes galime 
dabar tą padaryti, kad jus 
jiega ir prievarta tuos kraš
tus užėmėt.

Reikia tiesiog stebėtis, kaip 
anglai tvirtai laikosi teisingu
mo principo. Rodos kas jiems 
reikštų pasakyti: jus žinoki
tės sau su Lietuva, tik ateiki
te ir išgelbėkite mus nuo tų 
prakeiktų Hitlerio bombų, ku
riomis jis baigia griauti musų 
Londoną. Juk iš Lietuvos 

Anglijai nėra jokios naudos ir 
Anglija Lietuvos niekad neno
rėjo ir nesitikėjo kontroliuoti. 
Bet ne, nors būdami ir bai
siausioj padėty, anglai nepri- 
pažysta pavergimo mažųjų 
kraštų. Išrodo, kad Anglija 
jau čia nebe už save kariau
ja, bet kariauja už Lietuvą,' 
už Latviją, už Estiją, už Len
kiją ’ir kitas šalis, kurias ti- 
ranai pavergė.

Su Anglijos principialiu nu
sistatymu šiame dalyke pilnai 
sutinka Suvienytųjų Amerikos 
Valstijų nusistatymas nepri
pažinti agresoriams teisių jo
dinėti ant mažųjų tautų. Ta
me dalyke Amerika remia 
Angliją, o Anglija remia A- 
meriką.

Kol Anglija ir Amerika nė
ra sumuštos ir pavergtos, iš 
tų abiejų šalių dar vis girdė
sime teisingų žmoniškų princi
pų pareiškimus.

Japonijos gręsiirmai
Anglijos atsakymas į Vo

kietijos, Italijos ir Japonijos 
karišką sutartį buvo nuspren
dimas vėl atidaryti Burmos 
kelią, kuriuo amunicija ir 
ginklai gali būti pristatomi 
Kinijos vadui Kaišekui. Japo
nija, užėmusi francuzišką In- 
do-Kiniją, dabar jau arčiau 
bus prie to kelio, kurs bus 
atidarytas nuo anglų Burmos 
iki Kunmingo Kinijoj. Japo
nai galės lengviau tą kelią 
bombarduoti iš aeroplanų, bet 
visvien tuo keliu važiuos ve
žimai ir trokai su amunicija 
kiniečiams. Japonai todėl pra
dėjo grąsinti Anglijai ir Ame
rikai karu. Gal jie tai tyčia 
darė, kad atkreipti Amerikos 
dėmesį į Aziją, kas galėtų 
sumažinti Amerikos pagelbą 
Anglijai. Bet visvien nei Ang
lija nei Amerika Japonijos 
gazdinimo neišsigando. Ame
rika toliaus svarstė apie įstei
gimą savo karo laivyno bazės 
Singapore saloj ir Australijos 
porte Darwine.

Laisvoji Francija
Laisvųjų francuzų vadas 

generolas Charles de Gaulle po 
nepasisekimo ties Dekaru pa
galios susirado francuziškos 
žemės sklypą, kurs bus Laisva 
Francija. Jis buvo priimtas 
mažoj francuzų kolonijoj pie
tinėje Afrikoj, vadinamoj Ca- 
meroons, su sostine vardu 
Duala. Įdomu, kad ši kolonija 
pirmiaus priklausė Vokietijai. 
Dabar ji nusitarė kariauti 
prieš Hitlerį. Kariškos svar
bos tame nėra, bet iš laisvos 
francuziškos vietos generolas 
de Gaulle galės kelti fraancu- 
zus ir vietinius afrikiečius 
prieš Hitlerį kitose Afrikos 
kolonijose.

Japonija nori 
taikytis su Maskva

Japonija tikėjosi, kad jos 
kariška sutartis su Vokietija 
ir Italija išgązdins Ameriką. 
Bet kadangi to neatsitiko, tai 
dabar Japonija nori skubiai 
susitaikyti su Rusija. Tuo 
tikslu tapo išsiųstas naujas 
ambasadorius į Maskvą gene
rolas Yoskitsugu Tatekawa.

Amerika apsisaugo
Suvienytos Amerikos Vals

tijos skubiai steigia oro ir 
amunicijos sandėliais ištisai 
visą kontinentą. Bazėms į- 
steigti sutartys yra padary
tos su Kanada, Argentina, 
Brazilija ir Čili.

SLA Trečias Vajus
Dovana naujiems nariams

Gal jau nėra tokio SLA nario, kuris nežinotų, kad su spa
lio 1 diena, šių metų, prasidėjo SLA Trečias Vajus, kuris tęsis 
iki gegužio 31 d., 1941 m. Jau buvo rašyta, kad šis vajus tre
čiu vadinamas del to, kad jau trečiu atveju organizatoriams 
duodama geras atlyginimas ir didelės dovanos bei prizai. Bu
vo jau minėta ir tai, kad dovanas gaus netik organizatoriai, 
bet ir tūkstantis pirmiausia prisirašiusių narių, kurie įstos į ne
mažesnę apdraudą kaip $250 ir metines duokles užsimokės ant- 
syk arba laike vajaus.

Bet kas ištiesų yra ta dovana — tasai SLA Albumas? 
Daugelis narių tą gražią knygą turi savo namuose ir žino, ko
kis tai didelis ir svarbus veikalas, apie kurį jau daug buvo ra
šyta Tėvynėje ir kituose lietuvių laikraščiuose. Čia mes ir no
rime apie tą dovaną-Albumą dar kartą prisiminti ir su juo su
pažindinti tuos SLA narius ir tuos lietuvius, kuriems jo dar ne
teko matyti.

Minimas Albumas yra išleistas proga musų Susivienijimo 
50 metinių gyvavimo sukaktuvių. Tai gražus ir didelis, 304 
puslapių paveikslų ir trumpų aprašymų didelio formato rin
kinys, kur telpa tūkstančiai Jūsų žinomų ir nežinomų veikėjų 
atvaizdų, jūsų pažystamų ir net giminių, šia knyga daugelis 
Amerikos ir bendrai lietuvių džiaugiasi, kaipo dideliu turtu, į 
kurį sudėta jo išleidimui nemaža Susivienijimo pinigų ir kuris 
yra atvaizdu Amerikos lietuvių gyvenimo ir žmonių, kurie 
vairuoja netik Susivienijimą, bet didžiumoje ir visą Ameri
kos lietuvių kulturinį, socialį ir bendrą gyvenimą. Kiek šio
je knygoje telpa paveikslų ir kieno tie paveikslai — šiame 
trumpame rašiny butų persunku apsakyti. Juk tik reikia 
prisiminti, kiek žmonių buvo musų Susivienijimo Pildomoje 
Taryboje, įvairiose komisijose ir įvairių kuopų valdybose. 
Taipgi telpa daugybė ir eilinių SLA narių paveikslų atskirai 
ir grupėse, ir daug paveikslų visokių rašytojų, profesionalų, 
menininkų ir biznierių. Užtenka paimti Albumą į rankas, 
kad turėjus prieš savo akis visą Amerikos lietuvių veikimo 
vaizdą per virš penkių dešimtų metų laikotarpį. Daugelis 
tų žmonių jums gal yra kur matyti, gal kur susitikti. Bet 
šimtų, o gal ir tūkstančių jums niekad neteko ir neteks pa
matyti, nors juos iš jų darbų ir vardų jau senai žinote, gal 
daugelis jų darbus sekate ir jiems savo idėjomis pritariate. 
Turint tą Albumą savo namuose ir turint liuoso laiko, kiek
vienam inteligentiškam ir kultūringam lietuviui smagu su 
juo keletą minutų ar valandų praleisti.

Štai ką apie SLA Albumą rašo SLA senas veikėjas-ra- 
šytojas, J. Viznis:

“Dėkų Dienos rytas. Tai kelia naujas svajones. Kas 
reikės šiandien atlikti, kokios pareigos manęs laukia?... 
Nors svajonės atlankė gimines ir pažystamus arti ir toli, 
bet vis lakstė ir skraidė be paliovos. Galop sustojo SLA 
gražiame gėlyne — ALBUME... Nušvito akys, nurimo sie
la, kuomet pradėjau versti lakštą po lakšto — nuo pirmo 
iki paskutinio... Kokis puikus šventynas, kiek čia gražios 
atminties, jaunų pažystatmų! Puiki draugija! Atrodė 
svečių pilni mano namai. Netikėtai toks būrys senų pa
žystamų atlankė mane. Dėkų Diena, taip anksti, kuomet 
visi dar miega... Bet kaip linksma susitikus tokį gražų bū
rį tų senų SLA narių. Tų praeities draugų, kuriuos buvau 
ir pamiršęs, o dabar čia jie visi. Kitus esu sutikęs SLA 
seimuose, tulus apskričių suvažiavimuose, dar kitus kuo
pų susirinkimuose. O vėl daugelį įvairiuose kuopų paren
gimuose... Tai yra brangi draugija, kurią SLA Albume su
sitikau! Dėkų Dieną ta rinktinė musų darbuotojų šeimy
na man buvo svetinga, ir mano nuoširdus patarimas yra 
— kiekvienam šią knygą įsigyti... Kuriuos susitikau Wor- 
cesterio seime, tuomet visi buvo dar jauni žmonės. Scran- 
tono seime tie patys žmonės buvo jau nusenę ir pražilę. 
Kitų čia nebuvo... Bet šitame SLA Albume jų atvaizdai 
liudija jų pas mus buvimą. Tai graži atmintis”.
Kaip jau pradžioje šio rašinio minėjome, šis Albumas bus 

duodamas dovanų visiems tiems nariams, kurie laike šio va
jaus prisirašys į SLA įeidami į pirmą tūkstantį $250 apdrau- 
dos narių ir kurie užsimokės savo duokles už 12 mėnesių ant 
syk arba bėgy vajaus.

Visi SLA nariai turėtų apie šią didelę ir gražią dovaną ži
noti ir apie tai papasakoti tiems savo giminėms, draugams ir 
pažystamiems, kurie prie musų Susivienijimo dar nepriklauso. 
O prisirašę prie SLA ir gavę tą gražią dovaną, jie jums dėkos, 
nes, nereikia abejoti, kad šis kapitališkas veikalas ilgai tesės 
— jis gal už metų-kitų išsibaigs ir tuomet jo jau nebus galima 
gauti kad ir už didžiausius pinigus, nors dabar jį galima gauti 
visai už dyką, prisirašant prie musų Susivienijimo aukščiau 
paminėtomis sąlygomis. Organizatoriai, kalbindami naujus na
rius prie SLA prisirašyti, taip pat kiekvienam prospektui turi 
priminti, kokia dovana jo laukia.

Nors prie musų Susivienijimo ir taip pridera kiekvienam 
Amerikos lietuviui prisirašyti, bet kada jis gaus Albumą dova
nų, tai prisirašymas pasidarys dar reikšmingesniu, nes su pri
sirašymu jis gaus pilnas iliustruotas žinias apie musų Susivie
nijimą, kas jį ir kaip pradėjo, kas jį vairavo praeity ir kas vai
ruoja dabar. Taipgi ras nemaža žinių ir apie kitus veikėjus. 
Naujai prisirašęs narys netik pasididžiuos priklausymu prie to
kios organizacijos, kaip musų Susivienijimas, bet jis didžiuosis 
ir ta dovana, kuri pagražins jo namus ir jį supažindins su tūk
stančiais žmonių, apie kuriuos gal jis tik kada tai girdėjo. Jo 
namuose bus graži ir amžina atmintis netik jam pačiam, bet ir 
jo vaikų vaikams.

Visais vajaus reikalais rašykite: SLA Sekretorius, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.
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DABAR, KADA karas siaučia ir vi
sas pasaulis skubiai ginkluojasi, 

kada viso pasaulio valdžios žmonių ener
gijų ir turtų įkinko vis didesniam laips
nyje į griovimo darbų, į gaminimų amu
nicijos į ginklų, kurių paskirtis yra 
griauti ir žudyti, kiekvienam žmogui 
ateina į galvų klausimas: Kas bus? Prie 
ko tas viskas veda? Ko žmonės susil
auks, kad visos bombos bus išsprogdin
tos ten, kur jos sprogimui, naikinimui ir 
žudymui bus numestas?

Dažnai girdimas yra spėjimas, kad 
su šiuo karu dabartinė žmonių civiliza
cija liks sugriauta. Kalbant apie civili
zacijų betgi yra kalbama be aiškaus vie
nodo supratimo, kas yra civilizacija ar 
kuo ji yra gera. Civilizacija propagan
dos kalboje dažnai yra sujungiama su 
valdžios forma arba su politinėmis pa
žiūromis. Taip anglai sako, kad civiliza
cija bus pasibaigusi, kada Hitleris liks 
apgalėto j u. Naciai, kalbėdami apie nau
jų civilizacijų, turi omenėje komunistiš- 
kai-naciškų ekonominę tvarkų, kuri įve
da didžiausių valdžios jiegos centraliza
cijų su neišvengiama žmonių vergija, bet 
nacių nuomone tai yra būtinai padaryti
nas žingsnis civilizacijos pažangoje.

Rašytojai ir politikieriai bendrai su
tinka, kad po šio karo niekas visame pa
saulyje nepasiliks po senovei. Bet kas 
bus naujo, kame gyvenimas ir tvarka ki
toniškai apsireikš po karo, apie tai nuo
monių sutikimo nėra. Spėjimai taipjau 
yra migloti.

Aišku vienok turėtų būti, kad karas, 
kaipo griovimo ir ardymo užėjęs viesu
las, negali atnešti jokios išganingos min
ties žmonėms ir negali pagaminti jokios 
naujos sumaningos krypties žmonių gy
venimo susitvarkymui. Karas tiktai 
griauja ir jis gali tik priskubinti sugriu
vimų tų dalykų, kurie sugriuvimo laukia 
ir patys savaime griūti pradėjo. Tas 
sugriuvimo priskubinimas galės kaikam 
išrodyti, kaipo kokia nors karo atnešta 
nauja idėja ar kryptis. Bet naujos žmo
nių gyvenimo krypties žymės jau galėjo 
būti matomos prieš karų.

Kas nors su šiuo karu peršliauš, 
kam persilaužti buvo lemta ir be karo. 
Vienas didelis žmonių gyvenimo ir min
čių ciklas slinko galop, ir to ciklo galų 
gal šiek tiek prigreitins karas, nors ne
žinia kiek.

mums žodžiai iki šiol pasiliko daiktais.
Ekonominiame žmonių gyvenime,’ 

taip vadinamos “politinės ekonomiijos” 
srityje, viduramžiuose buvo sugalvota 
taip vadinama “merkantilinė” sistema. 
Žinoma, ir čia nieko naujo nebuvo sugal
vota, nes tų sistemų jau 500 metų prieš 
Kristų praktikavo Lydi jos karalius 
Kroizas, o vėliau Romos inperatoriai. 
Ta sistema rėmėsi tikėjimu, kad pinigai 
arba auksas yra šalies turtas ir karaliaus 
galybė. Ekonominė politika sulyg šios 
sistemos turėjo būti vedama taip, kad 
kuodaugiaus aukso gavus iš kitų šalių į 
savo šalį. Nuo Franci jos revoliucijos lai
kų naujesni ekonomistai, pirmiausia fi- 
ziokratai, tų sistemų visiškai sukritikavo 
kaipo klaidingų ir pragaištingų. Vienok 
merkantilizmas iki pat šių dienų pasili
ko svarbiausiu pagrindu visoms val
džioms tarptautinės prekybos politikoje 
su visomis žalingomis to pasekmėmis, 
priskaitant prie tų pasekmių ir karų. 
Didžiuma žmonių su savo ar nesavo val
džiomis taip labai lėti yra kų nors naujo 
išmokti ir priimti.

met ėjo didyn iki 1930 metų. Bet nežiū
rint į tai, visgi ūkininkų ir žemės darbi
ninkų skaičius visame pasaulyje iki šiol 
buvo daug didesnis negu visų miestiečių 
be užsiėmimo skirtumo. Tik Anglijos 
saloje farmerių buvo mažiausia, bet už 
tai Anglijos kolonijose jų buvo daugiau
sia. O vienok, nežiūrint, kad miestiečių 
yra mažiau negu farmerių, tai viena tai 
kita dalis miestiečių vis bandė ir tebe
bando kalbėti “visų žmonių” vardu, lys
ti į valdžių, reikalauti vis daugiau galy-

bės valdžiai, skriausti farmerius, arba 
daryti revoliucijų “proletariato” nau
dai, tai yra, vienos pusės miestiečių nau
dai (ištikrųjų tik saujelės revoliucionie
rių nauc’ai). Tai yra karakteringas mies
tiečių didybės manijos ženklas.

Tai buvo keistas pagedęs ciklas- 
žmonijos istorijoj. Bet paskutiniuoju 
dešimtečiu pradėjo pasirodyti ženklai,, 
kad šis ciklas su jo didybės manija L vi 
šokia centralizacija nebus amŽLias.

Daugiau apie tai kitų E; L.

Lietuviai, stokime i kovą
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Tas ciklas, kurį gyventi gal baigia
me, buvo tųsa viduramžių ciklo. Ir dide
lės žmonių masės ir jų valdžios iki šiol 
tebegyveno viduramžių papročiais ir te- 
beprotavo geometriška viduramžių logi
ka. Paskutinio šimtmečio mokslai ir jų 
atradimai labai mažai tepaveikė į žmo
nių ir jų valdžių sąmonę. Žmonių gyve
nime tai yra natūralu. Nežiūrint kas 
nebūtų rašoma knygose, žmonės gyvena 
tradicija. Iš naujų patyrimų labai ma
žai kas į tų tradicijų įeina, kad galėtų 
pereiti naujoms gentkartėms. Nežiūrint, 
kad krikščionybė buvo skelbiama per 
pusantro tūkstančio metų, žmonės esmi
niai iki šiol pasilieka pagonys ir savo ti
kėjime ir etikoj. Aristotelis ir Plato
nas, kuriuos Europa pažino viduramžiuo
se per arabus, žmonėms iki šiol tebėra 
vėliausia naujenybė. Kada Rusijos bol
ševikai įveda diktatūrų žmonėms vergi
joj laikyti, jie remiasi Platonu, kurs sa
kė, kad didžiumos žmonių masių prigim
tis yra būti vergais. Platonas taipgi pa
sakė, kad nuo pradžios pasaulio istorijos 
visuomet buvo išnaudotojai ir išnaudoja
mieji. Marksas tik pasisavino tų pasa
kymų iš Platono, kaipo “naujausių revo- 
liucioniškų teisybę”. Iš ko matome, kad 
per su viršum du tūkstančiu metu nieko 
naujo neišmokta.

Musų galvojimas iki šiol priklausė 
nuo musų žodžių, kurių primitivę pras
mę įsigijom labai žiloj senovėje. Nežiū
rint į pereito šimtmečio filosofų pastan
gas įrodyti, kad žodžiai visai dar nereiš
kia “daiktų savyje” arba jų buvimų,

Paskutiniuoju šimtmečiu merkanti- 
listai, turtingesni fabrikantai, kupčiai ir 
jų įtakoje veikiančios valdžios, turėjo 
progos savo vienpusiškų sistemų išplėto
ti iki aukščiausio laipsnio. Koncentraci
ja turto pinigų formoje ir kitose formo
se ėjo vis didyn, ypač todėl, kad pasku
tiniuoju šimtmečiu žmonių veisimasis 
pasidarė nepalyginamai greitesnis negu 
buvo pirmiau per tūkstančius metų. Per 
šį šimtų metų gyventojų skaičius pasau
lyje padvigubėjo. Tas greitesnis žmonių 
prisiveisimas savo keliu priklausė nuo 
to, kad atsirado daugiau ariamos žemės 
žmonių gyvybei palaikyti (Amerika, 
Australija, Pietinė Afrika, Siberija, kur 
žmonės pradėjo tirščiau apsigyventi tik 
pastaruoju šimtmečiu). Nuo žemės ga
na didelį skaičių žmonių patraukė į mies
tus geležies, o paskui ir kitokios pramo
nės su pažadais darbo, bet be jokio už
tikrinimo, kad darbininkas mieste nors 
tiek turės pavalgyti, kiek turėjo ar tu
rėtų dirbdamas ant žemės.

Merkantilizmo ir turtų koncentraci
jos įtakoje žmonės vis daugiau pradėjo 
grūstis į miestus ir miestuose sirgti didy
bės manija. Jų protavimas miestuose 
nejučiomis pasidarė tiktai aritmetiškas. 
Visa jų išmintis baigėsi sudėjimu ir pa
dauginimu. Jų idealu tapo turėti viskų 
didžiausiu: didžiausius namus, didžiau
sius laikraščius, didžiausius geležinke
lius, didžiausius miestus ir taip be galo. 
Su didumu jie įsivaizdavo ir galybės au
gimų, ir jiems viskas turėjo būti galin
giausia. Toj dvasioj išaugo dideli trus- 
tai, monopoliai, ir centalizuotas šabloniš
kas neva patarnavimas “milionams” 
žmonių. Toj dvasioj išaugo ir socializ
mo arba komunizmo idėja su reikalavi
mu, kad visi tie “didžiausi” dalykai bu
tų dar labiau ir galutinai centralizuoti 
vienose rankose. Tas turėjo būti atlikta 
vardan marksinio “proletariato”, tai 
yra, miestiečių subėgusių iš ūkių į mies
tus ir čia pakankamai apsirgusių -mies
čioniška didybės manija, kad profesiona
liai gundytojai, žadėdami jiems užvis di
džiausių galybę, galėtų pasinaudoti jais 
kaipo “suckeriais”.

Šiame didybės manijos ir centraliza
cijos cikle visi miestiesiai, nežiūrint kas 
kokį darbų dirbo, galutinai nutraukė ry
šius su žeme ir užmiršo, kad visų maitin
toja žemė kur nors yra ūkininkų dirba
ma, kad gyvuliai ir javai ant jos yra au
ginami, ir kad gyvenimas žmogaus galų 
galo priklauso nuo žemės. Miestiečiai 
pradėjo net įsivaizduoti, kad tik iš jų 
darbo gyvena visa žmonija, nors jų dar
bu vis daugiau ir daugiau buvo gamina
mi niekniekiai, neesencialiai daiktai, be 
kurių žmonija galėtų kuopuikiausia ap- 
seiti, ne tik apseiti, bet ir but daug svei
kesne ir laimingesne.

Šiam ciklui einant prie savo čiuku
ro, žmonių bėgimas iš ūkių į miestus kas

KADA RUSŲ raudonoji armija padi
dinimui Stalino imperijos okupavo 
Lietuvų, Amerikos lietuviai atsiliepė į tai 

šimtais protestų, giliai at jausdami lietu
vių tautos nelaimę, bet pirmoj vietoj ap
gailaudami, kad Lietuva, kaipo valstybė, 
neteko nepriklausomybės.

Nuo Lietuvos užgrobimo jau praėjo 
keletas mėnesių. Per tų laikų Lietuvos 
vardas išnyko iš pasaulio žemlapių. Šve
dijoj, Vokietijoj ir Italijoj Lietuvos pa
siuntinybių ir konsulatų patalpas pasi
ėmė rusai. Bet Lietuvos vardas su Lie
tuvos pasiuntinybėmis ir konsulatais dar 
pasiliko nepanaikintas Anglijoj ir Ame
rikoj. Tas dalinai nuramino Amerikos 
lietuvius ir paliko jiems viltį, kad Lietu
va dar galės būti atgaivinta. Amerikos 
lietuviai daugeliu rezoliucijų išreiškė sa
vo padėkų Amerikos valdžiai už tai, kad 
ji pasmerkė okupantų žygį ir Lietuvos 
neskaito mirusia, pripažindama Lietu
vos ministerį P. Žadeikį ir Lietuvos kon
sulus vienutiniais teisėtais Lietuvos at
stovais.

Nors tai gal but yra menkas pagrin
das Amerikos lietuvių nusiraminimui, 
nes pasaulinės diplomatijos ir karo rei
kalų sumetimais Amerikos valdžia gali 
by kurių valandų savo nusistatymų pa
keisti, bet kol ji savo nusistatymo nėra 
pakeitusi Amerikos lietuviai, ir kaipo 
Amerikos piliečiai ir kaipo Lietuvos sū
nus, rodos turėtų tų nusistatymų tiktai 
remti — ne tik žodžiais, bet ir darbais. 
Jie turėtų bent visur ir visuomet parody
ti, kad ir jie, kaip ir Amerikos valdžia, 
Lietuvos dalykuose pripažysta tiktai Lie
tuvos pasiuntinį ir Lietuvos konsulus ir 
su jais reikalų turi. Deja, Amerikos lie
tuviai net ir to neparodė. Žodžiais jie 
dėkoja Amerikos valdžiai už teisėtų Lie
tuvos atstovi} pripažinimų, bet darbais... 
Darbais jie jau davė patys sau labai di
delį antausį.

Kada didžiausios Amerikos lietuvių 
organizacijos vice-prezidentas gali viešai 
pareikšti, kad Lietuvos okupantų valdžia 
panaikino “BUVUSĮ” Lietuvos konsu
latų Amerikoj ir kad todėl atlikimas rei
kalų su Lietuvos TEISĖTU konsulu bu
tų nelegalis, kų-gi tas reiškia, jeigu ne 
didžiausių paniekinimų visų lietuvių tau
tinių jausmų, aspiracijų ir vilčių? Tas 
tų reiškia, o taipgi reiškia, kad lietuviai, 
kurių didžiausios organizacijos viršinin
kai taip kalba ir elgiasi, nepasirodo ver
tais nei laisves nei Amerikos valdžios už
tarimo. Tokiais žodžiais ir tokiu elge
siu, kol tas nebus atitaisyta, juoda dėmė 
pasiliks uždėta ant visų Amerikos lietu
vių.

Pastebėtina taipgi yra, kad po pir
mųjų protestų Amerikos lietuviai pradė
jo nusiraminti ir tarytum liko abejingi 
ir Lietuvai ir lietuvių tautai. Iš Lietu
vos ateina musų tragedijos atbalsiai. 
Ateina šėlstančio komunizmo riksmas, 
ateina vergiškos pagarbos žodžiai kruvi
najam Stalinui, ateina žinios apie grę
siantį Lietuvai badų, apie areštus tūk
stančių lietuvių, apie išvežimus į Rusi
jos gilumų, apie sušaudymus. Iš Vokie
tijos ateina šauksmas pagelbos nuo tūk
stančio lietuvių, viskų pametusių, visko 
netekusių, pabėgusių į nesvetingų žemę 
nuo raudonojo teroro Lietuvoj. Bet iš
rodo, kad tas viskas nebesujaudina Ame
rikos lietuvių. Musų žmonės, užimti sa
vo kasdieniais reikalais, gyvena papras

tu normaliu, taikiu ir laimingu gyveni
mu. Tuo galima butų tik džiaugtis, jei
gu ir visos musų tautos gyvenimas butų 
paprastas, normalis, taikus ir laimingas. 
Bet jis toks dabar nėra. Didžiuma musų 
giminės žmonių nejaučia nei taikos nei 
laimės ir daugelis neturi kur galvos pri
glaustu Todėl ir mes Amerikoje negalim 
taip nusiraminti, kaip išrodo, kad mes 
esame nusiraminę. Ne tik Lietuvos res
publika pražuvo. Visai lietuvių tautai 
yra dabar didžiausio pavojaus pražūti. 
Mus ėda išlaukinis priešas ir mes turime 
daug vidujinių priešų, kurie rengia mu
sų tautai pražūtį.

Mes turime vėl prabusti ir vėl veik
ti — nors tiek, kiek veikdavom pirmiau 
— ir veikiant sutvirtinti savo jiegas 
daug didesniam veikimui, kokio tautos 
nelaimės reikalaus iš musų netolimoj 
ateity.

TUOJ AUS mes turime dėti ir rink
ti aukas sušelpimui musų žmonių, pabė
gusių iš Lietuvos nuo bolševikų teroro.

NUOLAT mes turime krauti fondus 
kovai už Lietuvos žmonių išlaisvinimų iš 
bolševikiškos Uranijos ir kovai už lietu
vių tautos laisvę visur.

NUOLAT mes turime kovoti su sa
vo vidujiniais priešais, su komunistais, 
kurie, tarnaudami tiranui Stalinui, suži- 
niai deda ant visų lietuvių baisios vergi
jos pančius ir priartina lietuvių tautos 
išnaikinimų.

Del kovos su komunistais mums iš
rodė, kad daugelis lietuvių komunistų ir 
jų pritarėjų yra tik menkos nuovokos 
žmonės, kuriuos laikinai suklaidino veid
mainingi Maskvos agentų prisizelnetiji- 
mai ir “liaudies laisvės” beprasmiški ža
dėjimai. Gali būti, kad tokie dar nėra 
galutinai ir beviltiškai dingę lietuvių 
tautai. Su tokiais gal dar apsimokėtų 
kalbėtis. Daugelis tokių jau ir atsižadė
jo komunizmo. Vienok čia Amerikoj 
yra daugybė tokių lietuvių komunistų, 
kurie yra ir pasiliks nebepataisomi, ku
rie yra prisigėrę to nežmogiško raugalo, 
taip sufanatizuoti ir taip sužvėrėję, kad 
iš jų niekad nebebus normalių žmonių. 
Jie patys yra kaip nepagydo na liga, 
kaip baisi vaikščiojanti cholera. Su to
kiais mes nebegalime kalbėtis, bet nuo 
tokių mes privalome saugotis ir mesti 
juos iš musų organizacijų. Čia jau ne
bėra klausimo apie “nusistatymų” ar 
“ideologijos” toleravimų. Mes dar ga
lėjom toleruoti jų “ideologijų”, kol ne
pamatėm, kad po “ideologijos” priedan
ga jie tiksliai eina prie tautos išdavimo 
ir žudymo. Dar daugiau, mes toleravom 
jų “ideologijų”, kol dar Stalinas žudė 
musų tautos žmones pavieniui kur nors 
gilumoj Rusijos. Bet dabar Stalinas pa
sigriebė visų Lietuvų ir ten kankina, per
dirbinėja, marksina, ir sistematingai nai
kina visų lietuviškų tauta. Čia prieš mus 
stovi jau nebe “ideologija”. Čia mes ma
tome masinę žmogžudystę, mes matome 
kruvinas tirono rankas paėmusias visų 
tautų už gerklės, kad nebeliktų nei vieno 
iš musų. To akyvaizdoj kas begali kal
bėti apie žmogžudystės tolerancijų? Kas 
begali toleruoti išgamas, kurie apie žmog
žudį tiranų iš džiaugsmo kazokų šoka?

Tokioj padėty žmogžudingos ligos 
apimtus komunistus, tautos išdavikus ir 
priešus ir jų aiškius rėmėjus mes nebe
galime savo organizacijose ilgiau laikyti, 
jeigu nenorime, kad jie musų organizaci
jas ir mus pačius sunaikintų.
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Lietuvių kambario aprašymas angliškai jo atidarymo proga
The Lithuanian Classroom, 
University of Pittsburgh

HE LITHUANIAN Room is unique 
for its use of linen as a wall cove

ring. Weaving has always been the 
outstanding handicraft in Lithuanian 
homes. For centuries Lithuanian women 
hive combined different shades of flaxen 
thread into intricate geometric patterns. 
They have dipped the natural linen 
threads in dyes made from the bark of 
birch and oak. The resulting colors — 
cool greenish greys, soft clear beiges, 
oyster-whites — are lovely in their com
bination with the natural flax.

From thousands of samples of 
weaving in the Museum in Kaunas a 
committee of .extile experts chose the 
design known as “The Path of the Birds” 
for the linen which was woven especially 
for the Lithuanian Room. This design 
was so named because it depicts the path 
followed in the heavens when the birds 
fly south over Lithuania in the fall

The linen cleverly stretched between 
the wainscot and the cornice is held in 
place by decorative columns of light oak 
set against black oak.

A low wainscot continues around 
the room incorporating a wooden radiator 
enclosure which has an effective cut
out pattern of rue leaves. This well 
loved rue plant whose green leaves are 
not unlike the Irish shamrock is the 
Lithuanian floral badge. Every cottage 
with a marriageable daughter in the fa
mily has a pot of rue among its flowers 
on the window ledge, and a bride is al
ways crowned with a wreath of rue, a 
symbol of chastity.

Light oak cut out in a tracery that 
often edges the overhanging roofs of the 
“Kietis” or grain storehouses on Lithu
anian farms is used for a twelve-inch 
frieze around the Room. The simple 
plaster ceiling and the frieze are tied 
together with a black oak cornice carved 
in continuous triangles.

The entrance door of heavy planks 
diagonally laid is just such a door as 
would be seen at the entrance to any 
farmyard in Lithuania today. In the 
center a carved wooden rosette sym
bolizes eternal fire. Ornamental hard
ware is of dark handwrought copper. The 
floor is of wide oak boards laid in two 
lengths with square pegs.

The blackboard is topped with a 
derorative “cut out” characteristic of the 
roof ends of Lithuanian cottages. Across 
the cornice appear the names of out
standing Lithuanians: Duonelaitis, Dau
kantas, Basanavičius, Maironis, Kudirka, 
Čiurlionis.

The delicate rosettes which sur
round the half-dome lighting fixtures 
were taken from picturesque roadside 
crosses. A household table has been 
used as the model for the professor’s 
table; its quaint drawers are adapted for 
the custody of Committee archives. The 
table, reading stand and the student 
chairs are made of white oak. The pro
fessor’s clair, however, is made of im
ported Lithuanian black oak.

The black oak in the professor’s 
•hair has a special origin. In Lithuania 
for generations it has been customary, 
when a farmer selects a fine oak for cut
ting, to sink sections of the main trunk 
in the mud bed of a pond or river to 
rest there for many years. Eventually 
the oak will be the heritage of his des
cendants. Year after year, the slow 
permeation of the river bed deposit re
sults in a permanent darkening of the 
white oak which becomes a greenish- 
black. Such black oak is highly prized 
throughout Lithuania for cabinet work. 
In fact, it was only after two years of 
search that the co-operating committee 
in Kaunas was able to locate a man who 
would part with a small quantity for this 
particular piece.

The black oak and the Lithuanian 
finen are gifts from an organization 
known as the “Society for Lithuanian 

Colonists Abroad”. In 1935 Mr. Rapolas 
Skipitis, the president, visited Pittsburgh 
and the University. Upon his return to 
Kaunas he organized a special committee 
to concern itself with the Lithuanian 
Room.

The high point in the Room will be 
the fresco on the rear wall, a copy of 
the painting called “The Two Kings” by 
Mykolas Konstantin Čiurlionis, Lithu
ania’s most famous painter. The origi
nal hangs in the Čiurlionis Art Gallery in 
Kaunas.

“The trees are the Lithuanian 
forests, which cover a dark and 
uncertain past. Among the bran
ches are stars, points of hope. 
Against this uncertain background 
stand two kings. One holds some
thing very bright, a jewel, which the 
other guards with his sword. In 
comparison with the glimmer of the 
stars the light which this object 
gives off is very beautiful. In the 
center of the light is a Lithuanian 
village — thatched cottages, white 
birches, willows—the most precious 
possession of Lithuania.”
Čiurlionis was a philosopher as well 

as an artist. He believed that in the 
past Lithuania had not availed herself 
of becoming great by making use of the 
land and the simple country people. 
These, he believed, would be the future 
of Lithuania and her greatest contribu
tion to the world.

This refreshing concept of a class
room is the work of a young Lithuanian 
decorator in Kaunas named Antanas Gu
daitis. Mr. Gudaitis was one of seven 
artists to submit a design for the Lithu
anian Room in an open competition 
sponsored in 1936 by the Lithuanian Mi
nistry of Foreign Affairs. The judges 
in the competition were: Mr. P. Galaunė, 
Director of the Čiurlionis Art Gallery, Mr. 
Svipas, a well-known architect; and Miss 
Madelaine Avientenaite, Chief of the 
Press Section of the Ministry of Foreign 
Affairs. The first prize was awarded to 
Mr. Gudaitis. In describing his design 
Mr. Gudaitis writes:

“In conformity with the Uni
versity requirements I tried with 
the present classroom dimensions to 
give the Room a Lithuanian cha
racter by employing Lithuanian or
naments. None of the ornaments 
is my invention or composition. 
Everything is drawn from authentic 
material which is to be found in the 
Čiurlionis Art Gallery at Kaimas.” 

(Reprinted from the program of 
formal opening, Octaber 4, 1940)

History of The Committee 
For The Lithuanian
Room -1931-1940

THE IDEA FOR a Lithuanian Room 
in the Cathedral of Learning was 
first proposal by Dr. J. T. Baltrušaitis at 

a meeting of the Lithuanian Chamber of 
Commerce, May 21, 1931. After confe
rence with representatives of the Univer
sity and the Lithuanian Chamber of 
Commerce the project was submitted to 
the Lithuanian Minister in Washington, 
B. K. Balutis, for support of the idea by 
the Lithuanian Government. The Minis- 
ter himself wrote to various Lithuanian 
newspapers urging general support of 
the plan.

The Lithuania Government spon
sored the idea and proclaimed an open 
competition among Lithuanian architects 
for the best design for a typical Lithu
anian room. The prize offered was 4,500 
Lits. The competition was won by A 
Gudaitis of Kaunas.

On March 14, 1932, a meeting was 
held by the temporary committee selec
ted at the first meeting held in the Uni
versity Club earlier in Mach. At this

Iš Omaro Khaijamo Rubajatų
XXVI

Kada rožes švelnus vėjelis skatina žydėti,
Kada Jos šydras violetu pradeda žavėti, 
Su savo drauge išmintis man vyną liepia gerti, 
Jos baltą kūną sidabrinį su rožėm mylėti.

XXVII
Su tulpių mergužėle tulpėms nukaišyta,
Ach, kaip man linksma bus šį skaistųjį gegužės rytą!
Ir kas tokiam darže kaip šis galėtų nusimint — 
Su taure gert, su taurininke širdžiai nuramint.

XXVIII
Tos tavo garbanos kaip hiacintai, Saki miela,
Ir kvepia jos kaip muskas, džiugindamas mano sielą, 
Myliu aš kvepiančias mergas, o dar kai tu, brangioji, 
Paskambini kakles, tu rojų man atstoji.

XXIX
O meile, štai išaušo mums pavasaris skaistus.
Žemai žalia žolė, viršuj-gi žalsvas ir dangus.
Žalioji mergužėle, žalio vyno duok čia greit, 
Kol po žalia velėna dar jie nepakišo mus.

Aušrinė štai atskleidė žydrą tamsųjį nakties, 
Taurė-gi rytmetinė džiaugsmo tau širdin įlies. 
Nenusimink, gražuole, gerk, kol sveikina tave rytai, 
Nes kai sulysim po žeme jau mums aušrines nebešvies.

XXXI
Širdie tu mano, jei sunki šio svieto tau našta
Ir tavo siela iš manęs gal tuoj bus išplėšta,
Prisėsk vejos žolėj ir nors šiuo tarpu buk linksma, 
Kol čia iš tavo dulkių Beišdygs žolė kita.

XXXII
Paliaukim nebūtosios siekę ateities,
Verčiau pažinkime pilnai linksmybes dabarties,
Ir žaizdami mergų ilgomis kasomis,
Prie muzikos saldžios gaivinkime geismus širdies.

XXXIII
Be vyno ir meilužės musų dienos tik niekai, 
Ir be švelnių Iramo fleitos gaidų jos niekai, 
įsižiūrėjau į dalykus žemės, ir sakau:
Širdies linksmybė tėr brangi, o kitkas tik niekai.

XXXIV
Vargingas tas žmogus, kurs nepatyrė karščio meilės, 
Ir tas, kurio širdyj šviesos nepasirodė meilės.
Nė' a dienos tamsesnės ir tuštesnės už tą dieną, 
Kurioj neužliepsnoja geidulingos ugnys meilės.

XXXV
O siela mano, veriama esi tu sopulių,
Likimas skiria tau kasdien kentėjimų gilių, 
Tai kodėl, siela, mano kūną sau pasirinkai, 
Jeigu žinai, kad greitai jį apleisi amžinai.

meeting officers were elected and plans 
for a $5,000 money-raising campaing 
were made. Mr. Peter Pivaronas was 
elected chairman and has served as 
chairman ever since. His unfailing faith, 
vigor, and leadership have been an inspi
ration to the committee. He personally 
persuaded ten individuals to contribute 
$1,000 for the statue, the “Mother’s 
School”, a bronze group of figures 
conceived by the famous Lithuanian ar
tist Rimša, to be placed in the completed 
room in memory of all the Lithuanian 
mothers who taught their children in 
order to keep the Lithuanian culture 
•live. The statue is completed, but, be
cause of the unsettled conditions, has not 
been shipped to this country.

The campaign for collecting funds 
went ahead through newspaper publicity 
and visits of committee members to 
various parts of our country and Lithu
ania. Picnics and various types of bene
fits were held by the various Pittsburgh 
organizations to raise funds.

The first milestone in the money
raising campaign was reached on April 
9, 1935, when the Deed of Gift was 
signed by the Committee and presented 
to Chancellor John G. Bowman. The 
room was now a reality; enough money 
had been raised to designate a space in 

the Cathedral of Learning as definitely 
Lithuanian.

Meanwhile, many visitors who came 
to Pittsburgh were taken to the Uni
versity, where they were warmly wel
comed by Mrs. Mitchell, our genial and 
ever-helpful adviser. Through these con
tacts the out-of-town contributions in
creased and a greater interest was 
aroused in the room.

Many friends abroad, such as Mr. 
R. Skipitis, President of the Society for 
Lithuanian Colonists Abroad, Professor 
Galaunė, Director of Čiurlionis Museum, 
and Miss Avientenaite of the Foreign 
Office, helped in obtaining the linen and 
oak for the room and paved the way for 
changes in the plan submitted by Gudai
tis. To the cooperating committee in 
Kaunas the Committee is also grateful.

Now that the Lithuanian Room is 
completed the Committee wishes to ex
press their thanks to all those who have 
been of help either by contribution of 
their time, their money, or their faith 
that the Room would be completed.

(From the program of formal opening of 
the Lithuanian Classroom in the Cathedral 
of Learning, University of Pittsburgh, Oc
tober 4, 1940)

Meditacija
Meditacija atidaro duris į vidujinį 

gyvenimą.
Vienuma yra sielos proga. Vienišo 

minties veidrodis reflektuoja paveikslus, 
slaptai užmestus ant gyvenimo užpaka
lio.

Kada geidulio audringos bangos dau
žosi ant minties krantų, kada pušies vir
šūnėse švelnus vėjeliai ošia kvailinančią 
melodiją, kada paukščių čiviravimas ir 
insektų zvimbimas ramina sielą ir neša 
tylias svajones — tada mes pažystame 
save ir skaitome gyvenimo žemėlapį tei
singai.

Tyla yra sveikumo balsas.
Geidulys, viesulas, betvarkė yra su

gedusių smegenų kūdikiai.
Kada pareigos pastanga kankina ta

ve, kada slankioję debesys nusileidžia že
myn ir žaibai bliksnoja ir griaustinis grū
moja ir skaldo virš tavo galvos — jieš- 
kok vienišio kampučio viduj savo širdies 
olos, ir ten pasišnekėk su savim savo 
sielos slaptingoje tyloje.

Ten ramybė seks tave. Ten tu rasi 
savo Dievą.

Kada esi nutylęs, vienišas, ramus, 
leisk įplaukti tokioms mintims, kurios iš
plaukia iš teisėtumo, teisybes, užuojau
tos, malonumo ir meilės.

Atsisakyk pripažinti priešą ar ydas 
visame pasauly. Pažink vien gėrybę, 
grožybę, harmoniją ir mielaširdystę vi
suos ir savy, o tada tu pasirodysi sąmo
ningojo pasaulio šaltoj dienos šviesoje 
kitokiu, kaip tu buvai — Dienos Kūdikiu 
— skaidriu lyg vasaros saulė.

Buk tylos draugas ir ji laimins tave 
ir vainikuos savo ramybės vainiku.

OMNIA VINO IT AMOR.

Žmonai išvykus 
į vakacijas

Pasilikęs namie vienas, 
Sėdi, žiuri jis į sienas. 
Niekas jo nepakalbina, 
Niekas jo nesupykina.

Atsikėlęs anksti rytą, 
Turi ruošti sau pusrytį;
O pietums jis kepa vištą, 
Bet į angų ji pavirsta...

Vakarienei kepa steiką, 
Kurs valgyti, sako, sveika. 
Bet tas steikas ne kam tikęs, 
Kai anglim jis bepalikęs.

O tos dulkės, dulkės, dulkės, 
Yra tikros mulkės, mulkės!... 
Jas nuvaiko nuo prielangės, 
Tai jos tupia ant palangės.

Nuo palangės jas nuvalo —
Jos jam nutupia ant stalo!...
“O, mieloji”, žmonai rašo, 
Gryžt namo jis jos jau prašo.

“O, mieloji”, jis kartoja, 
“Tu linksma, o aš vaitoju!^. 
Gryžk greičiau iš to kurorto, 
Nes išeisiu aš iš proto!...”

J. NAUJALIS.

Sėjos baras
Matau: aplinkui vien dirva 
ir vagos žvilga sidabrinės... 
Priglaudęs krepšį prie krutinės 
sėjėjas eina... Eisena 
ir jo rankos tas judesys 
taip aiškiai sako: iš grudų 
išaugs čia laimė, ir laukų 
tylėjimas jau bus čia — šnibždesys, 
kurs dabar jau sako šiam sėjėjui: 
“Kur žemė žvilga sidabru — 
čia derlius auksu švies tikru, 
mes — darbo vaisius, tars jis vėjui..”.

ARĖJAS VITKAUSKAS.

Mintys
Kiekviena minutė yra negailestinga 

kapkasė.
Didis žinojimas yra filosofinis; ma

žas — siauras ir ribotas.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
SLA antro apskričio 
kuopoms pranešimas

Šiuomi pranešu, kad SLA 
2 apskričio metinis kuopų at
stovų suvažiavimas įvyks sek
madienį, spalių 27 dieną, 1940 
m., Lietuvių Kliube, 41 Ber
keley St., Lawrence, Mass. 
Prasidės 11 vai. ryte.

Todėl prašome kiekvieną 
kuopą artimiausiame susirin
kime išrinkti pilną skaičių 
atstovų ir pasiųsti į suvažiavi
mą. (Renkant atstovus prisi
laikyti tų pačių taisyklių kaip 
ir į SLA visuotiną seimą)

Pagaminkite tinkamų ir 
naudingų sumanymų bei įne
šimų, kurie atneštų naudą mu
sų garbingai organizacijai, 
lietuvių išeivijai ir musų tėvy
nei Lietuvai.

Rinkite atstovais brolius ir 
seseris, kurie sugebėtų tinka
mai atstovauti jūsų kuopas ir 
jų atstovavimas butų naudin
gas apskričiui ir visai musų 
organizacijai.

K. Mereškevičius, 
SLA 2 apskr. sekr.

Montello, Mass.
Jaunuoliai rengia šaunią 
Hallowe’en Party

Musų jaunuolių SLA 220 
kuopa, kurios pirmininke yra 
sumani sesuo Mary Milteniutė, 
suteikia mums džiaugsmo sa
vo energija. Tai yra viena 
jauniausių musų kuopų, bet 
jau spėjo atsižymėti savo gy
vumu ir veiklumu. Dabar spa
lio 29 dieną, 220 kuopa turės 
savo Halloween Party. Bet tai 
bus ne bet kokia “party”. Tai 
bus vakaras /ilnas sumanumo 
ir linksmybės. Kuopos nariai 
ir narės pavarte ”, visą savo 
sumanumą, kad išpuošus sve
tainę visų šventų vakaro dva
sioje. Į tą vakarą nariai ir 
svečiai ateis pasirengę viso
kiais keistais kostiumais. Už 
kostiumų originališkumą bus 
duodami prizai. Tarp teisėjų, 
kurie spręs kam duoti prizus, 
bus pats Brockton miesto ma
joras Fred Rowe.

Vakaro rengimo komisija 
yra tinkamai pasidalinus dar
bais: sesuo Emilija Chužas, 
komisijos pirmininkė, seserys 
Albina Balchunaitė ir Emilija 
Wallace rūpinasi papuošimais 
ir užkandžiais, seserys Lilija 
Wychunaite ir Mary Milteniu
tė rūpinasi pakvietimais ir 
tikietais, sesuo Adelė Ste
phens vakaro išgarsinimu, se
serys Frances Windash ir Li
lija Wychunaite vakaro pro
gramos sudarymu.

Kad kuopos “publicity” vei
kia gerai, galima matyti iš 
to, kad apie musų jaunuolių 
kuopos parengimą jau pla
čiai rašo vietiniai angliški 
laikraščiai. Brocktono laik
raštyje buvo įdėtas sekamas 
straipsnis su didele antrašte 
“LITHUANIAN ALLIANCE 
PLANS GALA HALLO
WE’EN PARTY”:

Reuniting after the vaca
tion months, the programme 
committee of the Brockton 
Junior Chapter of the Lithu
anian Alliance of America 
met Tuesday evening at the 
home of the president, Miss 
Mary M. Miltenis, 261 Field 
Street, and planned the 
season’s first social. It will be 
an old-fashioned Hallowe’en 
party and barn dance to be 
held at the St. George 
Hall, North Warren Avenue, 
Tuesday evening, Oct. 29, at 
8 P. M.

The Hallowe’en theme will 
be carried out in the decora
tions, games, entertainment 
and refreshments. Music will 
be provided by a popular 
“hay-shakers” orchestra, and 
a novelty, the quare dance, 
will be enjoyed. It is expected 

that many members and 
guests will wear costumes or 
old clothes to add to the 
Hallowe’en and bam dance at
mosphere, and three attrac
tive prizes will be given for 
costumes. Miss Anna Kaseta, 
Mayor Rowe, and members 
of the committee will serve 
as judges for the costume 
prizes.

Invitations are being sent 
to all the New England chap
ters and many young Ameri- 
can-Lithuanians are expected 
from out of town.

Miss Emily Chuzas is gene
ral chairman of the affair, 
and she is assisted by the 
following committees: Miss 
Albina Balchunas and Mrs. 
Emily Wallace, decorations 
and refreshments; Miss Lil
lian Wychunas and Miss Ma
ry M. Miltenis, invitations and 
tickets; Miss Adele Stephens, 
publicity; Miss Frances Win
dash and Miss Lillian Wychu
nas, entertainment.

Great Neck, L. I.
Susirgo M. Kacinkevičius

Spalio 3 dienos vakare stai
ga susirgo brolis Mečys Ka
cinkevičius, SLA 234 kuopos 
naujas narys. Tuoj buvo nu
vežtas ligoninėn ir jam pada
ryta apendikso operacija. 
Brolis Kacinkevičius gyveno 9 
Hayden Ave., pas savo sesutę 
Eleną ir švogerį Povilą Va- 
leckius. Dabar dar randasi 
ligoninėje, The Jamaica Hos
pital, Van Wyck Ave. ir 89-th 
Street, Jamaica, L. I. Jis ten 
turės išbūti 10 dienų, tai yra 
iki spalio 13 dienos. Brolis 
Kacinkevičius po operacijai 
jaučiasi gerai.

Linkiu musų SLA 234 kuo
pos naujam broliui greit pas
veikti.

Vilkas, 
SLA 234 kp. org.

Ansonia, Conn.
Bus naujų narių 
įvezdinimo vakarienė

SLA 66 kuopa rengia iškil
mingą, metinę naujų narių 
įvezdinimo vakarienę, kuri į- 
vyks spalio 27 d., sekmadie
ny, Lietuvių parapijos salėj. 
Vakarienė prasidės 6 vai. va
kare, po tam seks su ceremo
nijomis įvezdinimas naujų na
rių, o 8 vai. prasidės linksmi 
šokiai.

Rengimo komisijos narys J. 
Radzevičius pranešė, kad at
vyks kas nors iš SLA Centro 
sudarymui įdomių ceremonijų 
įvezdinimui naujų narių. Taip
gi pareiškė, kad daug šios 
kuopos narių pasiėmė platinti 
tikietus, kurie kainuoja tik 
$1.00 ir yra smarkiai parda
vinėjami. Gaspadinės busimos 
vakarienės yra O. Vailionienė, 
O. Lodienė ir O. Jasulaitienė 
(pastaroji iš Shelton). Jos 
sakosi, kad jau turi pardavu- 
sios po kelias dešimtis tikietų. 
Šios musų darbščios narės ta
riasi padaryti vieną iš pui
kiausių vakarienių. Dabar jau 
yra prie šios salės įtaisyta 
moderniška virtuvė, tai vis
kas geriau pavyks.

Ši kuopa visuomet pirmiau
sia stengiasi užganėdinti sve
čius, o pelnas jai buna ant
raeilis klausimas.

SLA 142 kuopa iš New 
Haven nutarė oficiališkai 
kaipo svečiai dalyvauti musų 
vakarienėj, o šios kuopos dar
buotojai pardavinėja tikietus 
savo mieste. Taipgi numato
ma, kad daug svečių atvyks 
ir iš kitų miestų. Tai nėra 
abejonės, kad vakarienė pa
vyks geriausia iš visų atžvil
giu.

Širdingai kviečiam vietos ir 
plačios apielinkės lietuvius iš- 
anksto įsigyti bilietus ir daly-

' :: -r.
vauti šitam musų metiniam 
pokyly. Užteks vietos visiems. 
Visi busit maloniai priimti.

SLA 66 kuopos pirm.
S. Bujanauską vėl 
patiko nelaimė

SLA 66 kuopos pirm. S. 
Bujanauskas, kuris yra šio 
miesto šerifas, kuriam kiek 
laiko atgal ligoninėje buvo 
padaryta operacija, pasveikęs 
rengėsi eiti vėl dirbti. Tačiau 
talkininkaujant savo draugui 
ūkininkui iš Oxford, Conn, 
patiko nelaimė. Jam mašina 
labai sužeidė kairiąją akį. Jis 
po to New Haveno ligoninėje 
išbuvo apie dvi savaites, o da
bar namie gydosi. Yra mano
ma, kad akis gal bus galima 
išgelbėti.

Visi reiškiam musų kuopos 
nariui, ir kaipo šios kolonijos 
veikėjui, daug užuojautos ir 
linkime laimingai pasveikti ir 
vėl su mumis darbuotis.

J. Marčiulionis, 
SLA 66 kp. koresp.

So. Boston, Mass.
Iš SLA 188 kuopos 
darbuotės

SLA 188 kuopos susirinki
mas įvyko spalio 4 d., 1940 m. 
Protokolas perskaitytas ir 
priimtas. Ligonių nesirado. 
Skaitytas laiškas, antro ap
skričio pikniko apyskaita, į- 
eigos ir išlaidos, pasirodo pel
no nedaug liko. Kitas laiškas 
skaitytas nuo antro apskričio, 
kad įvyks konferencija spalio 
27 dieną, Lawrence, Mass. De
legatu išrinktas J. Krukonis. 
Valdyba išdavė savo raportą 
iš viso veikimo. Pasirodo, kad 
SLA 188 kuopos viršininkai 
dirba gerai. Franas Gaidu- 
maučia rezignavo iš iždininko 
urėdo. Del kokios priežasties 
neaiškino. Dabar turime gerą 
pirmininką Rev. B. F. Kubi
lių, kurs moka gerai sutvar
kyti kuopą ir narius, neleidžia 
politikos varyti, bet ragina 
svarstyti SLA reikalus.

Finansų raštininkas J. Pohl 
veda knygas geroj tvarkoj ir 
188 kuopos nariai apsaugoti, 
klaidų nebus. Iždininko vie
tai išrinktas V. Svitraučius. 
Pasirodo bus geras vaikinas 
gauti daugiau narių prie SLA 
188 kuopos. Visi pasiryžę 
ateinančiame vajuje dirbti, 
kad gavus naujų narių prira
šyti.

Kitas susirinkimas įvyks 
lapkričio 1 dieną. Taigi nariai 
ir narės nepamirškite ateiti į 
susirinkimą ir užsimokėti 
duokles, o taip pat atsiveski
te ir naujų narių prirašymui. 
Aš kalbėjaus su advokatu Ši
moniu, kurs pasižadėjo būti 
musų SLA 188 kuopos nariu. 
Advokatas Šimonis užlaiko 
ofisą sykiu su musų gerbiamu 
pirmininku Rev. B. F. Kubilių, 
2 Atlantic St., So. Boston, 
Mass.

Kurie dar nepriklausote 
prie SLA, nepadarykite klai
dos, prisirašykite pakol sveiki 
esate, kad paskui įvykus ne
laimei nereikėtų gailėtis.

J. Kučinskas, 
SLA 188 kp. org.

Port Chester, N. Y.
SLA 367 kuopa 
rengia balių

SLA 367 kuopa rengia link
smą balių, kuris įvyks spalio 
26 dieną, 1940 m., Polonia 
Hall, 229 Willett Ave., Port 
Chester, N. Y. Prasidės 7:30 
vai. vakare ir tęsis iki 1 va
landai ryto. Kazakevičiaus or
kestras iš Brooklyn, N. Y. 
gros visokius šokius. Galės 
šokti jauni ir seni, kas kiek 
tik norės. Taipgi bus skanių 
užkandžių ir gėrimų. Visi vie
tos ir apielinkės lietuviai ir 
lietuvaites kviečiami dalyvau
ti šiame parengime.

rU
’Ij Chicago, Ill.

i
Iš SLA 63 kuopos 
susirinkimo

Spalio 4 dieną įvyko SLA 
63 kuopos susirinkimas. Pir
mą sykį atsilankė į susirinki
mą kuopos daktaras, Dr. I. 
Makaras. Tai yra vienintelis 
profesionalas 63 kuopoj. Kre
ditas priklauso musų darbš
čiam organizatoriui Albinui 
Laurutanui, kuris prirašė Dr.
l. Makarą prie 63 kuopos 
Antrame Pažangos Vajuje. 
Dr. I. Makaras savo trumpoj 
kalboj pareiškė, kad esąs pa
siryžęs darbuotis kaip kuopai 
taip ir visam Susivienijimui.

Toliaus komisija bankietui 
surengti naujų narių įvezdini
mui pranešė, kad bankietas 
yra rengiamas išvien su 139 
kuopa Roselande, K. of P. 
Svetainėje, 11037 So. Michi
gan Ave., lapkričio 17 dieną. 
Svečiams bus duota ne tik 
skani vakarienė, bet bus ir 
šaunus muzikalis programas. 
Visi nariai dalyvavusieji su
sirinkime pasiėmė po keletą 
tikietų pardavimui, todėl burn- 
saidiečiai pasistengkime suby- 
tyti roselandiečius, nes jie pa
sižadėjo išplatinti 200 tikietų.

Toliaus buvo perskaitytas 
Pildomosios Tarybos atsišau
kimas liečiantis Trečią Pažan
gos Vajų. Atsišaukimas pri
imtas ir visi pasižadėjo dar
buotis, kad kuopą padvigubi
nus. Organizatoriais apsiėmė 
net keturi nariai, tai yra, du 
vyrai ir dvi moterys. A. Lau- 
rutanas, P. Kučinskas, A. 
Svaiskienė ir M. Millerienė. 
Iš šių organizatorių galima 
laukti gerų rezultatų.

P. J. Kučinskas, 
SLA 63 kp. koresp.

Newark, N. J.
Protesto rezoliucija 
prieš J. K. Mažukną, 
SLA vice pirmininką

SLA 245 kuopos susirinki
me, spalio 3 d., Lietuvių sa
lėje, 182 New York Avė., 
Newark, N. J., perskaičius 
Tėvynėje tilpusį pranešimą 
reikale J. K. Mažuknos pro
testo prieš Lietuvos konsulą 
P. Daužvardį ir šį reikalą ap
kalbėjus, buvo įnešta, parem
ta ir visais balsais nutarus 
pavesta kuopos valdybai pasi
rašyti tokio turinio REZO
LIUCIJA:

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 245 kuopa Newark, N. 
J. savo mėn. susirinkime, 1940
m. spalio mėn. 3 d., perskai
tyta žinia iš Tėvynės Nr. 39, 
1940 m., kad J. K. Mažukna, 
SLA vice prezidentas, SLA 
Pildomosios Tarybos suvažia
vime oficialiame posėdyje už
protestavo prieš išmokėjimą 
pomirtinės, kurią priimti iš S. 
L. A. Lietuvos konsulas Pet
ras Daužvardis buvo įgaliotas. 
J. K. Mažukna užprotestavo 
prieš pripažinimą P. Daužvar- 
džio Lietuvos konsulu, saky
damas, kad “tas žmogus ne
turi jokios teisės atstovauti 
Lietuvą ir Lietuvos žinomų 
reikalus Amerikoje”. J. K. 
Mažukna taipgi oficialiame po
sėdyje apkaltino Tėvynės re
daktorių K. Jurgelionį už ne
pripažinimą Stalino Lietuvos 
viešpačiu ir už paniekinimą 
lietuvių* komunistų.

KADANGI J. K. Mažukna 
savo protestu prieš pripažini
mą P. Daužvardžio Lietuvos 
konsulu ir apapkaltinimu Tė
vynės redaktoriaus aiškiai pa
sirodo esąs pritarėju ir drau
gu Lietuvos pardavikų — ko
munistų, ir

KADANGI J. K. Mažukna 
užimdamas SLA organizacijo
je aukštą vietą bando praves
ti savotišką cenzūrą prieš or
ganizacijos organo Tėvynės 
redaktorių brolį K. Jurgelionį, 
drausdamas jam prieš Lietu

vos pardavikus komunistus 
teisybę rašyti ir vietoje to gal 
garbinti Staliną ir Lietuvos 
pardavikus.

KADANGI SLA yra gry
nai lietuviška ir tautiška or
ganizacija nuo pirmųjų dienų 
įsikūrimo, ir

KADANGI tautos išdavys
tė yra aukščiausias prasikal
timas, už kurį tankiausiai yra 
baudžiama mirties bausmė
mis.

TODĖL yra nutarta reika
lauti, kad SLA Pildomoji Ta
ryba savo pirmam suvažiavi
me J. K. Mažukną, po ištyri
mo faktų, išbrauktų iš SLA 
narių be teisės sugryžimo už 
viršui minėtą Lietuvos išda
vystę svetimai valstybei.

Nutarta šią rezoliuciją pas
kelbti SLA organe Tėvynėj ir 
ir Amerikos lietuvių spaudoje.

Pasirašo SLA 245 Kuopos 
Valdyba:
Vincas Ambrazevičius, pirm. 
Andrius Žiugžda, sekr. 
Pranas Petrulis, iždininkas.

Westville, Ill.
Kvietimas į balių

SLA 29 kuopa rengia pasi
linksminimo vakarą-balių spa
lio 26 d., 1940 m., American 
Legion Hali, ant kampo Main 
St. ir kampo N. State Street. 
Įžanga 25 centai. Visi nariai 
yra raginami dalyvauti, taip
gi ir gerbiamoji lietuvių pub- 
lika-visuomenė. Bus puiki mu
zika, grajis lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius.

Kviečia kuopos valdyba.

Mirė du SLA nariai
A. a. Antanas Šlajus

SLA 29 kuopa neteko savo 
nario Antano Šlajaus. Antanas 
įsirašė į SLA 223 kuopą gegu
žio 10 d., 1916 m., turėdamas 
40 metų amžiaus. Persikėlė iš 
223 kuopos į 29 kuopą, liepos 
mėn., 1939 m. Mirė liepos 29 
dieną, 1940 m. Priežastis mir
ties paralvžius. Liko sūnūs ir 
duktė, abu gyvena Chicago j 
ir yra vedę. Šlajienė yra miru
si jau trys metai atgal.

A. a. Antanas Paulauskas
A. a. Antanas Paulauskas, 

SLA 29 kuopos narys, įsirašė 
į SLA 223 kuopą sausio 2 d., 
1921 m. turėdamas 46 metus. 
Persikėlė į 29 kuopą liepos 
mėnesį, 1939 m. A. a. Paulaus
kas, rugpjūčio 16 d. parėjęs 
iš darbo, atsiklaupęs pradėjo 
praustis, ir nei žodžio nespė
jęs ištarti, nuvirto prie prau
syklos ir numirė. Daktaras 
pripažino, kad mirė širdies li
ga. Paulauskas paliko vieną 
dukterį, kuri randasi steito 
pataisos namuose. Paulauskie
nė mirė apie trys metai atgal.

A. A. A. kp. koresp.

Chicago, Ill.
SLA 208 moterų kuopos 
jubiliejus

SLA 208 moterų kuopa mi
nėjo savo 25 metų sukaktuves, 
arba Sidabrinį Jubiliejų, Del 
tos progos surengtas pokylis, 
kuris įvyko spalio 2 dieną, šių 
metų, Auditorium viešbuty, 7 
vai. vakare. Pirmininkavo šia
me pokylyje Josephine Nor
kus, o jos pagelbininkės buvo 
ponios I. Brennan, Conrad, 
Mikša, Kuper, Thomas, Tūlis. 
Pokylis buvo labai šaunus, po
nia N. Gugienė suteikė kožnai 
vienai ypatai po lapelį su my
limiausiomis lietuvių ir anglų 
kalboje dainelėmis, ir laike po
kylio skambėjo dainos su gera 
muzika. Tolesniai kuopos pir
mininkė M. Brenzaitė pradėjo 
vakarą su įspūdingais žodžiais 
ir pavedė vakaro vedimą Dr-ei 
S. Šlakis. Seniausiai narei po
niai Onai Kirienei buvo suteik
tas gėlių korsažas. Ponia O. 
Kiras yra išpirmininkavusi 

apie 15 metų. Tolesniai kalbė
jo sekančios ponios Limant, 
Kučinskas, Maslow, Dr. Sat- 
koff, J. Zymant. Jau visiems 
yra žinoma, kad SLA 208 mo
terų kuopa yra labai atsižymė
jusi visuose reikaluose, nes 
kuopos narės yra visos darbš
čios. Šiame jubiliejiniame po
kyly dalyvavo daug svečių 
apart narių, o tarp jų buvo 
Konsulas Daužvardis su žmo
na, kuri pasakė labai įspūdin
gą kalbą. Taipgi kalbėjo ponia 
Račkus, ką tik atvykusi iš 
Lietuvos, ir aiškino Lietuvos 
padėtį dabartiniame laike. Po 
vakarienei sekė muzika ir šo
kiai su visokiais žaidimais. 
Tai buvo tikrai puikus jubilie
jinis apvaikščiojimas. Kas at
silankė, tas praleido laiką la
bai gerai. Ačiū pirmininkei po
niai J. Norkus ir jos pagelbi- 
ninkėms už puikiai sumanytą 
ir surengtą pokylį. Visos na
rės didžiuojasi savo kuopos 
darbais ir pasisekimais. Kad 
taip, sesutės, sulauktume ir 
auksinio jubiliejaus.

Josephine Osinskas, 
Kuopos koresp.

Newark, N. J.
Mirė Juozas Kaminskas, 
SLA 245 kuopos narys

Spalio 2 dieną, savo namuo
se, 304 Chestnut St., Kearny, 
N. J., mirė SLA 245 kuopos 
narys Juozas Kaminskas. Bu
vo pašarvotas ir laidotas iš 
graboriaus namų, Lafayette 
Street, Newark, N. J. į šv. 
Kryžiaus kapus, N. Arlington, 
N. J., spalio 5 d. su bažny
tinėmis apeigomis patarnau
jant Harrison-Keamy, N. J. 
lietuvių parapijos klebonui 
Vaičikauskui.

Velionis Juozas Kaminskas

SLA pagalbos ranka
SAVAITINE ATSKAITA POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 

IR NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO 
Čekiai išrašyti spalio 12, 1940

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS DUBININKAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., 

gimęs gruodžio 31 d., 1885 m., Šakių apskr., Griš
kabūdžio vals., Višpinių kaime. Prie SLA prisirašė 
vasario 4 d., 1923 m. Numirė širdies liga rugsėjo 
28 d., 1940 m. Velionio moteriai, Onai Dubininkie- 
nei, pomirtinės išmokėta________________ $600.00

STASYS SZOLOMSKIS, 135 kp., Philadelphia, Pa., gi
męs sausio 8 d., 1892 m., Užujesčio mieste, Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė sausio 6 d., 1929 m. Numirė 
rugsėjo 9 d., 1940 m. vėžio liga. Velionio broliui, 
Antanui Szolomskiui, pomirtinės išmokėta-- 150.00

Viso

Išmokėta ligoje pašalpa
KAZYS ANDRIJAUSKAS, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 12 sav.----- $36.00
JUZĖ BALTRUŠAITIENĖ, 31 kp., Auburn, Me. Sirgo 2 sav.-----------12.00
PETRAS CEREŠKA, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 14 sav.-----------96.00
ANTANAS BAGDONAS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 8 sav.--------- 48.00
KASTANTAS CURLIONIS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 7 s. ir 3 d. 45.00 
JURGIS SKRIPKUNAS, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 3 sav.------ 18.00
PRANAS KAIRYS, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 3 s. ir 1 d. 21.75 
VINCAS ASMENSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 sav.--------36.00
MARĖ LATVINIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ir 2 d. — 48.00 
ANNA SEIDEL, 70 kp., Cliffside, N. J. Sirgo 1 sav.-----------------------  6.00
JULĖ KLAPATAUSKIUTĖ, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 2 sav.----- 12.00
MIKAS MOCKEVIČIUS, 116 kp., Kingston, Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d. 106.00
HELEN STADALNICK, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 8 s. ir 2 d. 75.00
JUOZAS VILČINSKAS, 143 kp., Scranton, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d.-------21.00
VINCAS AMSIE, 176 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 1 s. ir 4 d.-------11.00
JANE MARTIN, 176 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s. ir 3 d.----------51.00
GERALDINE I. KASTANT, 194 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 1 s.----- 3.00
EMIT JT A GRABAUSKIUTĖ, 209 kp., Cairnbrook, Pa. Sirgo 17 sav. 99.00 
STELLA DAVIS, 209 kp., Cairnbrook, Pa. Sirgo 1 sav. ---------------- 9.00
STEFANIJA PETRULIENĖ, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 3 s. ir 1 d. 19.00 
JUOZAS JUŠKIS, 224 kp., Bulpitt, I1L Sirgo 9 s. ir 4 d.---------------80.00
CICILIJA LILEIKIENĖ, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 4 s. ir 3 d. 27.00 
ALEKSAS SIMINAS, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 3 s. ir 5 d. — 46.00 
ELZBIETA BUTKIENE, 293 kp., Wilsonville, I1L Sirgo 7 s. ir 1 d. 43.00
MAGDĖ YAVORSKIENĖ, 260 kp., Chicago, UI. Sirgo 8 s. ir 2 d. 100.00 
VINCAS SUPIENIS, 303 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 14 sav.--------96.00
MARGARET SWETAWAGE, 303 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 1 sav. 9.00 
MARĖ MASLAUSKIENĖ, 362 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 2 s. ir 1 d. 13.00

Viso 

Nauji nariai
J. MONSTVILLO, 36 kp., Chicago, HL, apdrauda Nl, lig. pašaL skyr. I 
A. KOZAK, 36 kp., Chicago, DL, apdrauda N1, lig. pašalpos skyrius H
J. PUSWASKIS, 194 kp„ Roxbury, Mass., apdrauda N1, vaikų skyrius
L. PUSWASKIS, 194 kpn Roxbury, Mass., apdrauda N1, lig. paš. skyr. n
K. YASBUTIS, 200 kp., Detroit, Mielu, apdrauda N 2
P. JONUSKEVICIUS, 238 kp., Chicago, HL, apdrauda Nl
V. GVAZDAITIENĖ, 245 kp, Newark, N. J, apdrauda Nl
P. VENAZINDIS, 352 kp, Detroit, Mielu, apdrauda N1, lig. paš skyr. I

M. J. VTNIKAS,
SLA sekretorius.

buvo ramaus budo geras žmo
gus lietuvis, į SLA prisirašė 
1925 m. balandžio mėn. Pa
liko nubudime žmoną ir dvi 
dukteris, o taipgi brolį ir dau
gelį kitų giminių.

SLA 245-kuopos valdyba ir 
nariai reiškia savo užuojautą 
velionio šeimai, o ypatingai 
velionio žmonai, kuri į antrą 
dieną po laidotuvių savo vyro 
gavo pranešimą, kad jos mo
tina mirė Pennsylvanijoje ir 
išvažiavo į motinos laidotuves.

A. S. Trečiokas, 
SLA 245 kp. fin. sekr.

St. Louis, Mo.
Kviečiame į balių

SLA 214 kuopos balius bus 
subatoje, spalio 19 dieną, 1940 
m., 8 valandą vakare, Polish 
American Hali, 1940 Cass 
Avė. Su įžangos tikietų bus 
galima laimėti elektrikinį 
laikrodį, kurį paaukavo Mrs. 
Walter Domash.

SLA* 214 kuopa rengia vie
ną balių į metus, todėl buna 
gražus ir didelis balius, pa
samdo didelę svetainę ir buna 
net dvi orkestros šokiams, o 
šokiai buna uždyką.

Todėl svečiai yra širdingai 
kviečiami, kaip vietiniai taip 
ir iš priemiesčių. Mes stengsi
mės gražiai patarnauti.

Walter Domash, 
SLA 214 kp. sekr.

Kuopų susirinkimai
PROVIDENCE, R. I. — SLA 347 

kuopos susirinkimas įvyks spalio 
27 dieną, 2 vai. po pietų, L. P. P. 
Kliubo name, 475 Smith St. Malo
nėkite visi nariai ir narės pribūti 
ir užsimokėti savo mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Taipgi atei
dami atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 347 kuopos.

V. J. Ban kaus kas, sekr.

$750.00

$1,186.75
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LIETUVIŲ KAMBARIO ATIDARYMO 

IŠKILMES PITTSBURGHO 
UNIVERSITETE

Spalio 4 dieną įvyko 
Lietuviško Kambario ati
darymas Pittsburgho uni
versitete. Tai vra sykiu ir 
lietuvių kambarys ir lietu
viškas kambarys. Lietuviu * ± 

kambarys todėl, kad jo į- 
rengimu daugiausia lietu
viai rūpinosi. Lietuviškas 
todėl, kad jo išpuošimas 
yra lietuviško stiliaus, Lie
tuvos kaimo dvasioje.

Kad jis galų gale tapo 
atidarytas, yra smagi žinia 
Amerikos lietuviams, ypač 
šiuo laiku, kada ir lietu
viškumui ir net visai lietu
vių tautai gręsia išnaikini
mo pavojus iš Rusijos 
marksistų pusės. Ar mes 
busime išnykę ar ne, ar 
lietuviškumas bus galuti
nai užmuštas Lietuvoje ar 
ne, šis lietuviškas kamba
rys Mokslo Katedroj pasi
liks lietuviškumo pamink
lu ilgam laikui.

Kaipo istorinį dokumen
tą, paduodame trečiame šio 
Tėvynės numerio puslapy
je Lietuviško Kambario 
aprašymą anglų kalboje, 
kartu su trumpa Lietuvių 
Kambario Komiteto veik
los istorija. Šie straipsniai 
yra paimti iš gražiai at
spausdintos Lietuvių Kam
bario atidarymo iškilmių •> *■ 

programos.
Lietuvių Kambario ati

darymo iškilmės buvo gra
žios ir įspūdingos. Jas 
mums aprašė du Tėvynės 
korė spondentai, Juozas 
Virbickas ir S. Bakanas, 
ir vienas ir kitas pažvmė- 
damas savo įvertinimą ir 
įspūdžius. Abu aprašymai 
seka.

Juozo Virbicko 
aprašymas

Penktadienio vakare, spalio 
4 dieną, Pittsburgh© universi
tete tapo atidarytas lietuviško 
stiliaus Lietuvių Kambarys 
lekcijoms skaityti.

Septyniolika tautų apsiėmė 
išpuošti po vieną kambarį uni
versiteto Mokslo Katedroj. 
Lietuviai buvo dešimta tauta, 
kuri darbą atliko. Dar septy
nios tautos turės savo kamba
rių įrengimą baigti.

Lietuvių Kambarys skiriasi 
nuo kitų tautų kambarių la
biausia tuo, kad jo sienos Lie
tuvos audimu išmuštos. Kam
pai apačioj ir viršuj padabinti 
gražiai išpjaustytu ąžuolu su 
kraštais juodo ąžuolo. Audi
mas ir ąžuolo medis, kaip 
šviesusis taip ir juodasis, vis
kas prisųsta iš Lietuvos. Grin
dys, stalas ir kėdės vis iš Lie
tuvos ąžuolo. Ant lango stiklo 
bus Vytauto paveikslas. Ant 
sienos bus nupieštas vienas S. 
Ciurlionies paveikslų. Taip pat 
bus pastatyta Rimšos “Mo
kykla”, parodant pasauliui, 
kaip lietuviai turėjo įsigyti 
mokslą Rusijai valdant Lie
tuvą. Visus piešinius, kurie 
puošia kambarį, piešė jaunas 
Lietuvos artistas Antanas Gu
daitis iš Kauno.

Atidarymo iškilmių dieną 6 
vai. vakare buvo bankietas 
universiteto 17me aukštyje. 
Bankiete dalyvavo ne tik 
pittsburgiečiai, bet ir svečiai 
iš toliaus. Garbes svečiais bu
vo Liet, atstovas P. žadeikis 
iš Washington©, dainininkas J. 

Alšauskas su savo kanklėmis, 
iš Cleveland© buvo ponai Kar
piai, Žiuriai, Brazauskai, Ben
deriai ir daugiau, išviso cle- 
velandiečių buvo keturi auto
mobiliai atvažiavę; iš Detroito 
buvo Dr. Jonikaitis, iš Chica- 
gos buvo ponia Pivaronienė ir 
panelė Pilipauckiutė. Su vie
tiniais išviso bankiete dalyva
vo 100 asmenų.

Kambario atidarymo cere
monijos prasidėjo kaip 8:30 
vai. vakare. Jos įvyko pirma
me aukšte papuoštame Com
mons Room. Pirmiausia ėjo 
trys berniukai ir trys mergai
tės, pasipuošę tautiškais ru
bais, kuriuos jiems ponia Bra
zauskienė pasiuvo. Paskui ėjo 
Kambario komiteto nariai su 
universiteto viršininkais seka- 
moj tvarkoj: P. Pivaronas, 
universiteto prezidentas Dr. 
Bowman, Lietuvos atstovas P. 
Žadeikis. dainininkas Alšaus
kas. tautinių kambarių vedėja 
ponia Mitchell, D-rė J. Baltru
šaitienė, J. Baltrušaitis, J. 
Grajauckas, W. Zamblauckas, 
M. Woshner, advokatas E. 
Schultz, A. Marchulaitis ir J. 
Virbickas. Komitetui ir minė
tiems viršininkams maršuo- 
jant, panelė Valentina Wosh- 
noraitė grojo vargonais.

Visiems suėjus ant estra
dos, sugiedota “Star Spangled 
Banner”. P. Pivaronas pasa
kė trumpą kalbą ir tvarką 
vesti pavedė komiteto finansų 
sekretoriui W. Zamblauckui. 
Dainuot buvo pakviestas J. 
Alšauskas, kurs sudainavo 
“Ant marių krantelio”, “Kur 
Nemunas teka”, pats sau 
akompanuodamas savo kank
lėmis. A. Marčiulaitis, kaipo 
kasierius, raportavo apie sukė
limą pinigų. Adv. E. Schultz 
perskaitė telegramą nuo kon
sulo J. Budrio iš New Yorko. 
Panelė Woshnoraite pagrojo 
solo ant vargonų. Gražią kalbą 
pasakė lietuviškai ir angliš
kai Lietuvos atstovas P. Žadei 
kis. Daidininkas J. Alšauskas 
vėl sudainavo po kelis posmus 
įvairių lietuvių liaudies daine
lių. kurios amerikonams labai 
patiko. Kada vaikai ėjo su do
vanomis d-rui Bowmanui, d-rė 
J. Baltrušaitienė pasakė tai 
progai pritaikytą kalbą. Vai
kai nunešė d-rui Bowmanui 
dovanų: pirmą lementorių, 
skudučius, juostą, kryžių ir 
rūtų. P. Pivaronas padavė 
d-rui Bowmanui Lietuvių 
Kambario raktus, ir po to Dr. 
Bowmanas su visu komitetu 
ir vaikučiais nuėjo į lietuvių 
kambarį. Kambario raktus 
D-ras Bowmanas įteikė vie
nam profesoriui ir pasakė, kad 
šis kambarys dabar priklauso 
Mokslo Katedrai ir kad čia 
mokyltų vaikus. Visiems su- 
gryžus į estradą, D-ras Bow
man pasakė gražią kalbą, pa
gyrė lietuvius už jų darbštu
mą. Pagalios, panelei Wosh- 
noraitei grojant vargonais, bu
vo sugiedotas Lietuvos him
nas.

Užsibaigus programai, žmo
nės ėjo apžiūrėt visų tautų 
kambarių, kurie jau įrengti. 
Į iškilmes žmonių buvo susi
rinkę suvirš trys šimtai.

Visas komitetas taipgi ir 
ponia R. C. Mitchell, tautinių 
kambarių tvarkytoja, džiaugė
si, kad viskas taip gražiai nu
sisekė. Labai ačiū visiems 
už taip gražų užsilaikymą ir 
skaitlingą atsilankymą.

Lietuvių Kambarys pinigais 
atsėjo daugiau kaip astuoni 
tūkstančiai dolerių. Darbu 
pittsburgiečiai prisidėjo dau
giausia, nors ir kitos lietuvių 
kolonijos padėjo. Kaikurie ko
miteto nariai gana sunkiai dir

bo. Lietuvių Mokslo Draugija, 
L. P. D. ir kitos draugijos au
kavo iš savo iždų. SLA davė 
gražią sumą pinigų iš Tautiš
kų Centų fondo. A. L. Tau
tinė Sandara daug parengimų 
turėjo Kambario naudai. Pitts
burgiečiai, būreliais susidėję, 
kaip Soho moterys, S. S. ir 
visos draugijos kartu, darba
vosi Kambario naudai. Dar ir 
dabar septynių draugijų atsto
vai turės traukiipą Kambario 
naudai lapkričio 17 dieną Lie
tuviu Piliečių svetainėje, S. S. 
Kambario atsakančiam užbai
gimui dar trūksta $600.

Juozas Virbickas.

Stas?o Bakano 
aprašymas

Spalio 4 dieną oficialiai ir 
su iškilmėmis Pittsburgho 
Universitete buvo atidarytas 
Lietuvių Atminties Kambarys.

Iškilmėse dalyvavo Lietuvos 
atstovas Povilas Žadeikis, ku
ris, kaipo nepriklausomos Lie
tuvos atstovas, oficialiai var
de Amerikos lietuvių įteikė 
kambarį Universiteto Chan- 
cellorui D-rui John G. Bow
man. Taip pat iškilmėse daly
vavo ir svečių iš kitų miestų. 
Iš Detroito teko susitikti Dr.
J. J. Jonikaitį, iš Cleveland©:
K. S. Karpių su žmona, inž. 
Žiūrį su žmona, Brazauską su 
žmona ir keletą kitų iš Det
roito ir Cleveland©, kurių pa
vardes nenasisakė įsidėmėti. 
Teko girdėti, kad taipgi buvo 
svečių iš Chicagos, bet su 
chicagiečiais neteko sueiti, tai 
nežinau kas Chicaga atstova
vo šiose taip reikšmingose 
Amerikos lietuvių iškilmėse, 
o ynač šiame momente.

Didžiausią dali iškilmių pub
likos sudarė Pittsburgho ir 
anielinkės rinktinė publika. 
Matės publikoje ir svetimtau
čių, keletas kiniečių, tarp 
jų vienas kiniečių profesorius 
Dr. William Hung, kuris yra 
atvykęs iš Kinijos Yenelung 
Universiteto. Jis buvo apsi
rengęs savo gimtosios šalies 
tautiškais profesoriaus rubais 
ir atkreipė i save visu dėmesį. 
Jo rubai buvo panašus dau
giau į moteriškus. Kinų pro
fesorius labai gražiai vartoja 
analų kalbą ir pasikalbėjime 
reiškė Lietuvai simnatiju da
bartinei jos nelaimėje. Teko 
matvti keletą čekoslovakų vei
kėjų ir kitu tautu veikėju. Ta
čiau šiose iškilmėse nesimatė 
nei vieno lietuvio kunigo, nors 
tai buvo bendras visų lietuvių 
reikalas.

Iškilmių programa, 
Bankietas Lietuvos 
atstovui pagerbti

Iškilmės buvo maždaug se
kamai tvarkomos. Lygiai kaip 
6:30 vai. vakare Universiteto 
patalpose, Faculty Club kam
bary, buvo surengtas bankie
tas pagerbimui Lietuvos at
stovo Povilo Žadeikio, kuriame 
dalyvavo Lietuvių Kambario 
Komiteto nariai: p. Pivaronas, 
J. V. Gray, J. Baltrušaitis, A. 
S. Marčiulaitis, W. Zamblaus- 
kas, Dr. J. T. Baltrušaitienė, 
Mrs. Mary V. Woshner, J. 
Virbickas ir adv. Edward A. 
Schultz, Universiteto atstovė 
Mrs. R. C. Mitchell. Taip pat 
svečiai iš Cleveland©, Detroito 
ir geras būrys Pittsburgho ir 
apielinkės lietuvių veikėjų, vi
so galėjo būti apie 150 ypatų. 
Bankieto tostmeisteriu buvo 
adv. Schultz. Buvo trumpos 
prakalbėlės, buvo perstatomi 
ir supažindinami su publika 
Kambario Komiteto nariai, 
svečiai atvykę iš toliau ir vie
tiniai veikėjai.

Lietuvos atstovas Povilas 
Žadeikis visus svečius apdo
vanojo “siuvinirais”, visiem 
įteikdamas atminčiai po lietu
višką varinį centą. Reikia pa
sakyti, kad bankieto vedimas 

mano nuomone buvo šališkas. 
Man išrodo, kad neatleistinas 
buvo elgimasis iš nekuriu ko
miteto narių pusės, tai lyg 
ignoravimas Dr. Baltrušaitie
nės, bijojimas duoti jai prik
lausomą kreditą. Buvo bijota 
ar pamiršta prisiminti, kad 
daktarės Baltrušaitienės širdis 
buvo įdėta į to kambario įren
gimą ir kad ji pirmoji šį dar
bą sumanė ir per visą laiką 
nuoširdžiai darbavosi. To 
priežastis turbut buvo dakta
rės ir nekuriu komiteto narių 
politinės pasaulėžvalgos skir
tingume.

Kita Kambario Komiteto 
sužini ar nesužini klaida buvo 
tame, kad nepakvietė į atida- 
rimo iškilmes bent vieną at
stovą iš SLA Pildomosios Ta
rybos. Apskritai SLA buvo ig
noruotas, išskiriant komiteto 
kasierių Adomą Marčiulaitį, 
kuris savo kalboje prisiminė, 
kad su aukomis del kambario 
įrengimo SLA užima antrą 
vietą aukų gausumu. Galbūt, 
kad p. Marčiulaitis. prisimin
damas apie SLA aukas, turė
jo mintyje tik tas SLA aukas, 
kurias SLA seimai vra auka
vę iš Tautiškų Centų Fondo. 
Bet aš norėčiau manvti. kad, 
jei mes pažvelgsim į aukų są
rašą ir pridėsim ir tas aukas 
prie SLA Tautišku Centų, kur 
yra suaukavusios SLA kuopos 
ir apskričiai, tai kartais SLA 
gali užimti pirmą vieta. Na, 
jei butų ir taip, kaip kad p. 
Marčiulaitis sako, kad SLA 
yra tik antroje vietoje, tai 
Snsivieniiimas vistik užima 
pirmą vietą su aukomis iš lie- 
viškų. organizacijų, nes sulvg 
p. Marčiulaičio pareiškimo pir
ma vieta priklauso ameriko
nui daktarui, kuris iškilmėse 
buvo garbės svečiu.

Bankieto nuotaika buvo ati- 
taisvta, kada .buvo perstaty
tas Lietuvos atstovas Povilas

P A Ž Y MEJTMA 1 IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
Iš TOLIMOS PERSIJOS ar

ba Irano Tėvynės redakcijon 
atėjo laiškelis nuo lietuvaitės 
daktarės, Dr. J. Krumskas- 
Aramas. Ir Persijoj yra ma
žas būrelis liet 'viu, kurie pa
sigenda Lietuvos. Daktarė 
Krumskas-Aramas rašo:

“Neturėdama paskutiniais 
laikais jokių žinių iš bran
gios tėvvnės močiutės Lie
tuvos. nei morališkos — 
tautiškos pagelbos, nei jo
kių laikraščių, nei knygų, 
tik skaitydama vietos laik
raščiuose, kad laisvė musų 
brangios Tėvynės yra pa
niekinta ir brangioji musų 
tėvų žemė vėl užgrobta, — 
turiu viltį, kad brangieji 
tautiečiai tolimame Ameri
kos krašte padės nedidelei 
saujelei lietuvių gyvančių 
šiame krašte, siuntinėdami 
mums savo laikraštį. Nuo 
vietinių tautiečių tariu šir
dingai ačiū. D-rė J. Krums
kas-Aramas, Tafreche, 
Iran.”
Laiškas rašytas rugpjūčio 

5, 1940. Atėjo per Baghdadą 
(rugp. 22, 1940) ir pasiekė 
New Yorko spalio 14, 1940.

*
JOE BAGDANSKY varde 

SLA 161 kuopos iš Christop
her, Ill. rašo, kad jo kuopa 
nepritaria aukų dėjimui Lie
tuvos pabėgėliams, kurie bu
vo priversti apleisti Lietuvą 
besigelbėdami nuo bolševikų 
teroro. Kad tie pabėgėliai da
bar yra didžiausiame varge 
Vokietijoj, tai Joe Bagdansky 
sako, kad jiems taip ir reikia. 
O štai jo bolševikiški žodžiai, 
kurie pereina visas teisybės 
ir padorumo ribas: “Tiems 
auksiniam veršiam, kurie pa
bėgo, aukos nereikalingos, jie 
yra prisilupę pinigų iš Lietu
vos liaudies kruvino prakaito 
ir kraujo”. Tarp tūkstančio

Žadeikis. Gerb. Žadeikis savo 
kalboje daugiausia kredito da
vė Universiteto atstovei Mrs. 
R. C. Mitchell, per daug nesi
gilino į komiteto darbuotę, 
tinkamoje formoje palietė Lie
tuvos dabartinę padėti, ir tas 
žinoma visų mintis perkėlė į 
Lietuvą.

Oficialio atidarymo 
iškilmės Commons Rūme

Oficialio kambario atidary
mo iškilmės prasidėjo lv<riai 
kain 8:30 vai. vakare punktu- 
ališkai, Universiteto vadovy
bės priežiūroje, Didingam Uni
versiteto Commons Rūme, ku
ris savo architektūra ir įren
gimu vra kain ir kokia šven- 
tavietė, iš stilingai nukaltų 
akmenų ir tain mechaniškai 
sustatvtu be plieno r>a "plbos, 
kad tikrai daro ž^mianti re
gini. Žiūrint i Universiteto 
stebuklingai grasins Įrengi
mus. prisimena Londonas. kur 
brangus tūkstančio metų knl- 
turos kuriniai vm naikinami 
naciu orlaiviu hombmois. Lai
mė. kad mes esame šioje šaly
je, o ne Londone.

Pro°Tama buvo pradėta su 
Amerikos himnu su vargonų 
muzika, vadnvauiant panelei 
Valentinai Vaišnoraitei.

Universiteto maršalai Kam
bario Komiteto narius. Uni
versiteto atstovus. Lietuvos 
atstovą Povilą ^ndeiki susodi
no ant namrin^iniu. kurios bu
vo gražiai išnunst<-»s dėlėmis, 
ir komiteto rūmininkas P. 
Pivaronas nivnuiausiai nasakė 
trumna sveikinimo xalba. ir 
pavedė tvankos vedima Mr. 
William Zamhlauskui, komite
to sekretoriui.

Zambiautsi-ns savo parei
goms ppnai atatiRn ir veHė 
tvarką rakini ha jokio šališ
kumo, pilniausinia tolerantiš
kumo ir draumškumo dvasio- 

lietuvių pabėgėlių Vokietijoj 
nėra nei vieno, kurs butų bu
vęs turtingu Lietuvoj. Tie, ku
rie pinigų turėjo, nepasiliko 
Vokietijos koncentracijos la
geriuose vargti.

Iki šiol betgi nei viena SLA 
kuopa neprisiuntė nei vieno 
dešimtuko aukų Lietuvos pa
bėgėliams. Ar tai reikštų, kad 
jos visos pritaria Joe Bag- 
danskiui?

TARP Lietuvos pabėgėlių 
Vokietijoj yra Tėvynės re
daktoriaus Kl. Jurgelionio 
sesuo. Koncentracijos lage
ryje jie ten dabar buna su 
savo mažais anūkais.

Kita Tėvynės redakto
riaus sesuo gyveno Sovietų 
Rusijoj. Kada ten darbavosi 
didžiausias bolševikų bude
lis Dzieržinskis, bolševikai 
ją nužudė, o taipgi užmušė 
jos vyrą ir jos mažus vai
kučius.

Nei viena Tėvynės redak
toriaus seserų jokioj politi
koj nedalyvavo, bet buvo ir 
yra širdingos lietuvaitės, at
sidavusios Lietuvai ir lietu
viams.

AMERIKOS LIETUVIS pa
reikalavo, kad Worcesterio 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugija viešai pasiaiškintų 
kur ji stovi: ar su Maskvos 
kacapais ar su Lietuvos pat
riotais. Mat, “pro-bolševikiš- 
ki” tos draugijos nariai drau
gijos vardu buvę pasiuntę pas
veikinimą Stalinui už pagrobi
mą Lietuvos. Amerikos Lietu
vio reikalavimo pro-bolševikai 
išsigando, nes vietoj pasiaiš
kinti kur jų vadovaujama 
draugija stovi pradėjo grąsin- 
ti laikraščiui: “Mes jam užda
rysim redakciją”. Jie nori 

je. Matomai, kaipo komiteto 
sekretorius ėjęs savo parei
gas per 8 metus, jisai yra ar
timai susipažinęs su kamba
rio įrengimo darbuote.

Muzikališką iškilmių pro- 
gramo dalį atliko jauna lietu
vaitė, Valentina Vaišnoraitė, 
pitssburghietė. Ji yra pasižy
mėjus muzikoje ir yra žinoma 
netik tarpe lietuvių, bet ir tar
pe amerikonų kaipo talentin
ga vargonų meistrė, kuri gro
ja vargonais tokiose įstaigose 
kaip Carnegie Music Hall ir 
Planitorium. Antras programo 
dalyvis, tai Amerikos lietu
viams žinomas kanklininkas ir 
dainininkas Juozas Olšauskas, 
kuris gana gražiai išpildė ke
letą numerių.

Paskui buvo perstatytas 
Adomas Marčiulaitis kaipo 
komiteto kasierius, kuris gra
žio Įe savo kalboie padėkavojo 
aukavusiems į kambario įren- 
mmo fondą ir pažymėjo tą 
faktą, kad SLA su aukomis 
vra daugiausia prisidėjęs iš 
visu lietuvių ir lietuviškų or
ganizacijų.

Perstatomas Lietuvos atsto
vai Povilas Žadeikis, kuris 
kalbėto lietuviškai ir angliš
kai, pareikšdamas seną lietu
vių išsireiškimą: “Kas bus, 
kas nebus. Lietuva nenražus”, 
sakydamas, kad dabartinėje 
Lietuvos liūdnumo valandoje 
del netekimo nenriklausomy- 
bės. Amerikos lietuviai yra į- 
kvenimo dvasia ir su įrengimu 
čio kambario žadina musu vil
tis atgauti laisvę ir nepriklau
som vhe.

Govb. žadeikio kalba darė 
‘jaudinančio isnudžio. žiūrint į 
pa°rindis. kur Lietuvos tris
palvė vėliava kartų su Ameri
kos ir Universiteto vėliavomis 
nlfevėsavo ir žinant, kad da
bartinių laikn Lietuvos žmo
nėm iau neonii matvti savo 
tnsnalvės vėliavos.

sveikinti Staliną, bet tylomis, 
kad niekas apie tai nežinotų 
ir laikraščiuose nerašytų. Taip 
visi “penktakojai” darbuojasi 
— iš pasalų, slaptai, išsisuki
nėdami, — kad daugiausia ža
los padarius, kol jie tampa su
gauti.

♦
Į SOVIETŲ rojų visi jo gar

bintojai turi dabar progos va
žiuoti veltui. Amerikos Lie
tuvyje skaitome: “Visi vietos 
lietuviški kacapai ir penktako
jai yra kviečiami ateiti į Lie
tuvai Remti Draugijos buvei
nę (12 Vemon St., Worces
ter, Mass.) del užsiregistravi
mo važiuoti į Sovietijos Rojų. 
Draugijos sekretorius J. La
pinskas užrašys ir pasistengs 
iš Suv. Valstijų imigracijos 
komisionieriaus išgauti vizą ir 
nemokamą kelionę. Kaslink 
rankpinigių, tai viršminėtos 
draugijos nariai suaukos”.

PROTESTAI prieš J. K. 
Mažukną ir kitus bolševikų 
slaptus ir atvirus bendradar
bius pradėjo ateiti į Tėvynės 
redakciją ne tik rezoliucijų ir 
straipsnių, bet ir eilėraščių 
formoje. Visi reikalauja, kad 
Susivienijimas apsivalytų nuo 
“penktakojų”.

SUMAŽINTI išsibraukančių 
narių skaičių mums labai rei
kia. Daugelis išsibraukia vien 
tik del pamiršimo užsimokėti 
mokesčius ir visai be reikalo 
atsiduria pavojuj netkti visų 
pašalpų. Geriausias būdas to 
išvengti yra užsimokėti iškal- 
no už metus, o mažiausia už 
pusę metų. Kas tą daro, tas 
niekad neišsibraukia. Reikia 
visiems tą daryti. Kuopų sek
retoriai ir organizatoriai prie 
to turi raginti visus narius.

Dovanos
Kitas nemažiau jaudinintis 

reginys buvo dovanų įteikimas 
Universiteto kancleriui Dr. 
John G. Bowmanui vadovau
jant Dr. J. T. Baltrušaitienei, 
šeši maži vaikučiai nešė 
dovanas. Edward A. Schultz 
Jr. nešė Lietuvos miško eglės 
pora skujų, Petras L. Piva
ronas Jr. nešė lietuvišką ele
mentorių, Julia Magowari, Dr. 
Baltrušaitienės anūkė, nešė 
rūtas ir Diana Virbickaitė ne
šė kankles. Teikiant tas sen- 
timentališkas dovanas, Dr. 
Baltrušaitienė pasakė atatin
kamą prakalbėlę. Dr. Bowman 
priėmė dovanas, paliepė jas 
nunešti į lietuvišką kambarį ir 
pasakė padėkos prakalbą, pa
reikšdamas, kad Lietuvių 
Kambarys bus prisiminimas ir 
inspiracija priaugančiai kar
tai.

Po tų visų ceremoni jų ir iš
kilmių programas buvo užda
rytas su Lietuvos himnu ir 
publika buvo pakviesta eiti 
apžiūrėti Lietuvių Kambarį ir 
kitus tautinius kambarius, kur 
jau pilnai yra įrengta 10 tau
tinių kambarių ir dar 9 yra 
rengiami.

Gražiai įrengtas
Lietuvių Kambarys

Lietuvių Kambarys yra tik
rai gražiai įrengtas ir su geni 
skoniu. Aš čia nei nebandy
siu aprašyti kambario išvaiz
dos. Bus geriausia, kad tie, 
kurie neturėjo progos jo ma
tyti, pasistengtų jį aplankyti 
prie pirmos progos ir patys 
įsitikintų, kad tos aukos ir 
tos pastangos, kurios buvo 
padėtos kambario įrengimui, 
pilnai atsiekė savo tikslo ir 
įsteigė dalyką, kur vra nenu
perkamas už pinigus.

S. Bakanas.

CHICAGOS GYVENIM O 
APYSAKAITE, parašyta Arė
jo Vitkausko (su balandžiais 
prie Art Institute, kaipo lite
ratūriniu fonu), išspausdinta 
rugsėjo (September) numery
je žurnalo American Canary 
Magazine. Apysakaitės var
das: SLOW. Autorius ir ra
šinys paminėtas turinio sąra
še žurnalo pradžioje.

THE POTIC VOICE OF 
AMERICA, 1940

Tuo vardu stambi knyga tu
ri išspausdinusi Arėjo Vit
kausko eilių, tarp jų ir seka
mas:

THOUGHT IN THE EARLY 
SPRING

The spring trees murmer
“Up rejoice!” 

they do not know my stolen joys, 
my marred life and long dim 

days
and lonely forsaken ways.
Still naked branches, dirty snow, 
and heart’s suppression does not 

know
if really there spring will be, 
Earth stands before birth’s agony.

Trečiame SLA pažangos va
juje Chicagos 63 kuopa ketina 
taip pat pasižymėti, kaip pir
mais dviem vajais, o gal dar 
ir labiau, nes išrinko net ketu
ris organizatorius naujiems 
nariams gaudyti.

Kadangi Susivienijimas yra 
neutralis politikoje, rinkimų 
agitacijos straipsnių Tėvynėje 
netalpiname nei už prezidentą 
F. D. Rooseveltą nei už kan
didatą į prezidentus W. L. 
Willkie. Rašytojai, kurie 
mums tokių straipsnių pri
siuntė iš abiejų pusių, teiksis 
mums atleisti už nepasinaudo- 
jimą jais, nežiūrint, kad 
straipsniai labai geri.
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DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLUI 
AUKOS IR REIKALAS

Visuomenes domei praneša
me gautų aukų tryliktą są
skaitą sulig rugsėjo 11 d., 
1940 metų, atsiųsta Fondo 
Komiteto iždininko p. J. Spur
gos, finansų sekretoriui adv. 
S. Briedžiui.

Šv. Vincento Draugija, Mas- 
peth, N. Y., aukojo $10, pri
siuntė sekretorius P. J. Šla
pikas, kuris taipgi surinko 
nuo pavienių asmenų šias au
kas: aukojo po $1.00; M. Bal
las, V. Zabielskis. Po 50c.: P. 
J. šlapikas, P. Bagočiunas, C. 
Johnson, P. Litvinas, J. Kar- 
sokas. Smulkių $3.95 — kartu 
$8.45. Blankos numeris 246. 
Laiške sako: “Prisiunčiu čekį 
už tiek, kame viršminėta 
draugija aukojo, o nuo pavie
nių asmenų, surinkta per ma
ne. Tikimės artimoje ateityje 
bus galima ir daugiau auko
ti”.

P. Augustinas, Maspeth, L. 
I. per adv. S. Briedį aukojo 
$1.00.

M. Karaktinas, Brooklyn, 
N. Y., surinko nuo pavienių 
asmenų, aukojo: Jokimas So- 
daitis, $5.00; Jonas Vacekaus- 
kas 50c. Smulkių $1.00. Sy
kiu $6.50. Blankos numeris 
650.

P. Greičaitis, Grand Rapids, 
Mich., surinko smulkiais $1. 
Blankos numeris 553, ir sako: 
“Šiuomi prisiunčiu auką Da
riaus-Girėno Paminklo Fondui, 
ši blanka buvo prisiųsta SLA 
42 kuopai, kadangi kuopa nuo
lat aukoja įvairiems reikalams, 
tai šį kartą blanka tapo per
vesta man parinkimui aukų. 
Malonėkite priimti nors ir ma
žą sumą ir prisiųskite pakvita
vimą. Tamstos esate užsibrėžę 
atlikti gerą ir garbingą dar-

G. Karpus, Lietuvių Pilie
čių Kliubo gaspadorius Brook
lyn, N. Y., surinko nuo šių 
ypatų aukojo: P. Baltauskas 
$5.00. Pakinkis ir M. Vemic- 
kas po $1.00. J. šaltis, brook- 
lynietis surinko, aukojo po 
$1.00: — Jonas Laučiškis, 
Juozas Genaitis ir Jurgis Kra- 
likauskas iš Newark, N. J.

K. Vilkas, brooklynietis, su
rinko nuo pavienių asmenų ir 
pridavė $5.00. Blanką pasilai
ko tolesniam rinkimui, vardai 
bus paskelbta su galutina są
skaita.

Aukščiau paminėtų aukų 
nuo draugijų kuopti bei pavie
nių asmenų prisiųsta viso 
$41.95. Kai kas mano buk nu-, 
meris trvliktas yra nelaimin
gas, bet šiuo atveju galima sa
kyti giliukingas. nes ši gausi 
suma aukų liudija. Net ir va
saros šiluma nesutrukdė mu
sų pradėtą darbą. Taigi vi
siems aukautoiams ir darbuo
tojams šio didžio užmanymo, 
varde musų garbingo tikslo 
reiškiame nuoširdingiausią pa
dėką, turėdami vyltį, kad ir 
ateity teiksite malonią para
mą atminčiai musų skaudaus 
istorinio įvykio. Taipgi krei
piame domę kas link išsiunti
nėtų aukų rinkimui blankų 
draugijoms, kuopoms bei pa

Lietuviai Besiregistruoja bolševikų 
konsulatuose

Jau gerokas laikas praėjo 
nuo Sovietų Rusijos ambasa
dos Vašingtone skelbimo, kad 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
piliečiai registruotųsi bolševi
kų konsulatuose, bet iki šiol, 
kaip Lietuvos Piliečių Komite
tas iš patikimų šaltinių paty
rė, dar niekas nėra užsiregis
travęs. Įdomiausia, kad net 
patys karščiausi kacapai iš 
Laisvės ir Vilnies pastogės bi
jo registruotis, nors kitus tam 
agituoja. Jų linijoms sustip
rinti, kaip jau gal daugeliui 
teko girdėti, bolševikai prieš 
okupuodami Lietuvą atsiuntė 
tokį žyduką Matusevičių — 

vieniams asmenims, kurių lai
kas jau yra pasibaigęs su bir
želio 1 ir 15, o taipgi rug
sėjo 1 dienomis, š. m., malo
niai prašome neatidėliojant at
likti savo pareigą parinkti ar 
paskirti iš iždo kiek galima 
aukų ir grąžinti Fondo Komi
tetui, pridedant čekį ar Money 
Orderį išrašytą vardu Darius- 
Girenas Monument Fund, ad
resuojant iždininkui, Mr. John 
Spruga, Port Jefferson Sta
tion, Long Island, New York.

Už pasiųstas aukas siuntė
jas visuomet gaus paliudijimui 
nuo iždininko kvitą, kurią pra
šome presentuoti savo aukoto
jui kuris to klausia. Iždininkas 
yra po užstatu, atsakomingas 
prieš komitetą ir tinkamai at
lieka savo pareigas, gautus pi
nigus deda bankan savo ir 
dviejų iždo globėjų vardu.

Aukotojų vardai ir kiek au
kojo nuo penkiasdešimts centų 
ir aukščiau, o taipgi ir bendra 
suma visuomet pranešama 
įvairiuose laikraščiuose ir su
lig to teksto paskelbiama per 
radijo New Yorko apielinkėje.
Iš komiteto posėdžio

Fondo Komiteto svarbus 
posėdis įvyko rugsėjo 20 d., 
Lietuvių Piliečių Kliube, drau
ge su kelių vietinių draugijų 
ir kuopų speciališkai išrinktais 
atstovais tartis kaslink paruo
šimo pramokos paminklo nau
dai. Po jautrių išsikalbėjimų 
nutarta parengti koncertą, 
Grand Paradise salėje, Have- 
meyer ir Grand gatvių, Brook
lyn, N. Y., vasario 2 d., 1941 
m., sekmadieny, pradžia 3 vai. 
po pietų, tikietų kaina 50c., 
75c. ir šokiams 35c. Užkviesti 
vietinius chorus ir žymius ar
tistus pildymui programos.

Draugijoms remi ančioms 
fondo darbuotę bus pranešta 
apie tai laiškais. Tat, visus 
kviečiame ruoštis prie šio 
gražaus parengimo, ypatingai 
tolimesnes kolonijas iš anksto 
susitarti ir atvykti busais, ap
lankyti Lituanicos Aikštę iš
gautą iš miesto pastatymui pa
minklo ir pasigrožėti koncer
tu.

Aukų tą vakarą pribuvo 
nuo Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo penktojo jubilieji
nio seimo įvykusio Brooklyne, 
čekis $15.00. Šv. Jurgio Drau
gijos per M. Karaktiną $2.25. 
Pasiųsta fondo iždininkui, pla
čiau tilps sekamam paskelbi
me.

Taigi, brangus lietuvi, bro
lau ir sese, prašome paremti 
aukomis pastatyti paminklą 
Brooklyne, musų dvidešimto 
amžiaus didvyriams lakūnams 
misteriškai žuvusiems siekiant 
musų brangią šalį Lietuvą, 
Dariui ir Girėnui.

Paminklo Statymo Fondo 
Komitetas:

Adv. St. Briedis, fin. sekr., 
Jonas Šaltis, pirm.,
Walter Shabunas, vice-pirm., 
Antanas Gudoms, sekr., 
Jonas Spurga, ižd., 
Jurgis Karpus ir
Juozas Kairys, iždo globėjai.

keliaujantį kareivėlį, kuris čia 
važinėja po lietuvių kolonijas 
girdamas bolševikišką “rojų”. 
Daugelis tikėjosi, kad tas tai 
pirmas užsiregistruos, bet kur 
tau — jis dar ir šiandien ne
norį skirtis su Lietuvos užsie
nio pasu. Vienas lietuvis norė
jo lažybų kirsti net iš šimti
nės, kad esą kas bus tas bus, 
bet Matusevičius bolševikų 
konsulate nesiregistruos.

— Iš kur toks tikras? — 
paklausė jo oponentas — juk 
ir kitų neragintų to daryti, 
jei pats nemanytų registruo
tis.

— Daug lengviau bolševi

kišką “rojų” yra kitiems girti, 
negu pačiam ten gyventi. Jei 
jis Sovietų Rusijos konsulate 
užsiregistruotų ir raudoną 
bolševikišką pasą gautų, tai 
Amerikos valdžia jį išguitų 
kaipo penktakojį ten iš kur 
atvykęs, vadinasi, į bolševikų 
Lietuvoje sukurtą “rojų”, ko 
jis bijo kaip ugnies. Štai ve 
kodėl aš nebijau ir šimtinės 
statyti.

Bet su ta registracija yra 
dar ir daugiau įdomių kurijo- 
zų. Vienas kacapų suklaidin
tas Latvijos pilietis D. nuėjo 
registruotis į bolševikų konsu
latą. Ten jam padavė kokį tai 
ilgiausią blanką užpildyti ir 
paprašė atiduoti Latvijos pa
są. Tarp kitko valdininkas pa
sakęs :

— Tamsta jaunas vyrukas. 
Dabar Europoje karas, o So
vietų Rusijai jauni vyrukai 
reikalingi, tai gavęs pasą tuo
jau turėsi gryžti...

Tas vyrukas pasigriebęs sa
vo pasą išdūmė nė neatsisuk
damas ir daugiau, žinoma, į 
bolševikų konsulatą kojos ne
kels. Šitą įvykį jis pasakojo 
vienam lietuviui kaipo didžiau
sią paslaptį.

Amerika, kaip žinoma, penk- 
takojų taip pat nenori. Vie
nas kitas lietuvių spaudoje 
pastebėjo, kad Pietų Ameriko
je su koncertais važinėja save 
profesorių vadinantis muzi
kantas B. Jis ne tik su kon
certais važinėjo, bet dar bol
ševikų pastatytai okupacinei 
valdžiai sveikinimo telegramas 
siuntė ir net lietuvių susirin
kimuose prakalbas sakė, kad 
esą “dabar Lietuvai nušvitusi 
Stalino saulė...” Iš Pietų Ame
rikos šis muzikantas sumanė 
atvažiuoti ir į S. A. Valstijas. 
Kokiu tai budu gavo Ameri- 
kos vizą, o Stalino rojaus 
draugai sumetė laivakortei. 
Brooklyn© Laisvė pradėjo jau 
išanksto bubnyti, kad atvyks
ta “didis profesorius”. Atvyko 
tai atvyko tas muzikantas, 
bet tik iki Ašarų Salos (Ellis 
Island), o į žmoniškumo ir 
laisvės žemę jam kojos iškelti 
iki šiol nepavyko. Viską su
gadino tas jo palinkimas į bol
ševikišką pilietybę. Mat, Ame
rikos imigracijos valdininkai 
buk tai paklausę jo, kur vė
liau vyksiąs, nes Lietuva da
bar okupuota, tai su Lietuvos 
pasu jo ten neįleis. Muzikan
tas atsakęs, kad tas nieko to
kio, jis tuojau gausiąs Sovie
tų Rusijos pasą, tik užsiregis
truoti jam reikia. Jo pasitik
ti buvo atvykę keli Brooklyn© 
Laisvės klapčiukai, kuriems 
B. įdavė Lietuvos pasą nuneš
ti į bolševikų konsulatą iš- 
iškeisti į sovietišką, šie uolus 
klapčiukai užilsę nuskubėjo į 
minėtą konsulatą su džiaugs
mo mintimis, kad štai “tėvui 
ir mokytojui Stalinui” gavo 
naują pilietį, ir dar ne papras
tą, o muzikantą. Bet ten tų 
vyrukų taip karštai nepriėmė, 
kaip jie tikėjosi. Jiems paaiš
kino, kad praneštų muzikantui 

jog jam išduos sovietišką 
pasą, bet tuojau privalo gryž
ti, o ne su kokiais ten koncer
tais bastytis. Klapčiukai suši
lę aiškina, kad muzikantas čia 
jiems labai reikalingas propa
gandai, nes “tavariščiai” Pie
tų Amerikoje tam ir pinigus 
sudėjo jo laivakortei, ir net 
dar turistine klase. Bet visi jų 
maldavimai ir aiškinimai at
simušė į šaltą “melžia tava- 
rišči”. Stalino tėvynės pilie
tis turi gyventi “rojuje”, o ne 
bastytis po kapitalistų kraš
tus, kame dar kapitalistinėm 
bakterijom gali užsikrėsti.

Sugrųžę Laisvės klapčiukai 
praneša muzikantui, kad “blo
gi popieriai”. Tada buk tai 
tas muzikantas kreipęsis su 
pagelbos prašymu į Lietuvos 
konsulą, bet ar tas galės ir 
norės jam padėti tai dar ne
aišku. O tuo tarpu muzikan
tas sėdi sau ašarų saloje ir 
mąsto apie “Stalino saulės 
šviesumą”...

Tai čia tik pora mažų, bet 
daug pasakančių pavyzdžių, 
kas laukia Lietuvos piliečio, 
kuris drys įkelti koją į bolše
vikų konsulatą.

Lietuvos Piliečių Komitetas.

Collinsville, Ill.
A. a. AI. Štaras

A. a. Aleksandra Štaras, 57 
metų (žemaitukas), tapo už
muštas dirbant anglies kasyk
loje. Nelaimė ji patiko rugsė
jo 28 dieną, 1:15 vai. po pietų. 
Palaidotas spalio 1 d., Šv. Pet- 
ro-Povylo kapinėse su bažnyti
nėmis ceremonijomis, Collins
ville, Ill.

Aleksandras Štaras buvo gi
męs Lietuvoje, Biliūnų kaime, 
Baisogalos priemiesty. Atvyko 
į Ameriką 1902 m. gyveno St. 
Louis, Mo. 17 metų ir Collins
ville, Ill. 19 metų. Aleksandra 
buvo laisvų pažiūrų ir visada 
linksmaus budo. Turto daug 
neturėjo, bet draugų turėjo 
daug. Laike pašarvojimo į šer
menis atsilankė daug jo drau
gų atiduoti jam paskutinį at
sisveikinimą, o collinsvilliečiai 
jo draugai susidėję nupirko di
delį gėlių vainiką. Velionis 
paliko nuliudisius brolius Vin
centą ir Kostantą Štarus ir 
pusbrolius Frank, Walter ir 
Kazį Domash iš St. Louis, Mo.

Kadangi Kostantas Štaras 
gyvena Kansas City, Mo., 
Frank ir Kazys Domash St. 
Louis, Mo. ir jie nedalyvavo 
šermenyse, pranešu, kad jūsų 
brolis Aleksandra yra miręs 
ir palaidotas. Laidotuvių pa
tarnavimą suteikė lietuvis 
graborius Urbis Kanly, 315 
Vandalia St., Collinsville, Hl.

Čia Collinsvillėje yra gana 
daug lietuvių ir tarp jų yra 
geras skaitlius lietuvių liutera- 
nų, kalvinų ir katalikų, bet 
tikėjimas juos neskirsto, jie 
visi yra draugiški ir jaučiasi 
kaip broliai ir seserys lietu
viai. Tai yra gražu.

Walter Domash.

17-tas sąrašas 
Aukos Lietuviu 
Kambario Fondan

Adv. J. Bradžiunas, Chica
go, Ill. $1; teis. J. T. Zuris, 
Chicago, UI. $1; Dr. St. Biežis, 
Chicago, Ill. $5; Mrs. J. M. 
Smilgus, Chicago, UI. $1; Dr. 
A. K. Rutkauskas, Chicago, 
Ill. $3; M. Normantienė ir šei
myna, Chicago, Ill. $5; Miss 
Stella Strikol, Chicago, Ill. 
$10; F. Žukaitis, Grand Ra
pids, Mich. $1; M. Bernotienė, 
Grand Rapids, Mich. $1; Mrs. 
G. Žukaitis, Grand Rapids, 
Mich. $1; S. Lukoševičius, Phi
ladelphia, Pa. $1; K. Dryža, 
Philadelphia, Pa. $2; J. Matu
lis, Philadelphia, Pa. $2; J. 
Kenušis, Philadelphia, Pa. $2; 
A. Tvaranavičius, Philadel
phia, Pa. $1; K. Dalbukas, 
Philadelphia, Pa. $2; Jaunieji 
Lietuviai, Pittsburgh’e, Pa. 
$14.05; Lietuvių Ūkės Klubas, 
Willock, Pa. $15; J. Kurnėta, 
Hartford, Conn. $10; W. M. 
Chase, Hartford, Conn. $5; 
Johanna Magowan, Blairs
ville, Pa. $1; A. J. Banišaus- 
kas, Minersville, Pa. $1; M. 
Glemžaitė, Dotnuvos Akade
mija, Lietuva $2; J. Laučiškis, 
Brooklyn, N. Y. $3; J. C. Bal
tus, Brooklyn, N. Y. $1; S. 
Bulota, Silver Greek, Pa. $2; 
Mary Woshner, Pittsburgh, 
Pa. $5; S. Gudas, W. Orange, 
N. J. $1.

Aukas malonėkit siųsti Fi
nansų Sekr. adresu: V. Zamb- 
lauskas, 1010 Macon Ave., 
Pittsburgh, Pa. Čekius rašy
kite : Lithuanian Memorial 
Room Fund.

ATITAISOMA KLAIDA: 16 
saraše, V. 1940, pakartota 
SLA auka $225:000, ką buvo 
paskelbta jau 14 sąraše, m 
1939.

J. Baltrušaitis, Sekr.

Hartford, Conn.
Kliubo namo 
įkurtuves

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Neprigulmingas Klubas nusi
pirko gražų namą su didele 
svetaine, 227 Lawrence Street. 
Namas dabar naujai remon
tuojamas, viskas bus įrengta 
pagal šių dienų reikalavimų, 
moderniškai. Klubrumis jau 
yra baigiamas įrengti ir ma
žoji svetainė jau beveik už
baigta, tik didžioji svetainė 
dar ims kiek laiko pabaigti, 
bet apie 15 šio mėnesio bus 
tikrai užbaigta. Klubas nutarė 
turėti iškilmingą savo svetai
nės atidarymą spalio 26 d., 
šeštadienio vakare, pradedant 
6 valandą vakare. Programa 
susidės iš dainų, muzikos, kal
bėtojų, solisčių ir solistų. Pa
sižadėjo dalyvauti keturi cho
rai, Waterburio radio choras, 
New Britain radio choras, 
Šventos Cicilijos choras iš 
Hartfordo, Laisvės choras ir 
laisvės stygų orkestras. Solis
tai bus Risamavičiutė, iš Wa
terbury, Conn., panelės Gris- 
kiutė ir Kaunietukė iš Hart
fordo, M. Kripas ir kiti. Kal
bėtojai yra užkviesti majoras 
Suellasy, adv. Griffen ir kon- 
traktorius, kuris šiuo darbu 
užsiima.

Klubas prajo visų vietinių 
draugijų ir apielinkės mieste
lių, kad nerengtų tą dieną 
jokių parengimų, bet malonė
tų atsilankyti pas mus į musų 
tą istorinį iškilmingą atidary
mą, kuris mums pasiliks per 
amžius atmintinas. Kiekvienas 
klubo narys ir kiekvienas lie
tuvis galės pasidžiaugti šio na
mo gražumu, nes tai bus vie
nas iš gražiausių namų lietu
vių tarpe Connecticut valstijo
je. Užtat, brangus lietuviai ir 
lietuvaitės iš apielinkės mies
telių, nepamirškite šio spalio 
26 dienos, bet visi atsilanky
kite pas mus į šias iškilmes 
kartu pasidžiaugti musų nu
veiktu darbu, o mes jus visus 
priimsime kuogeriausia.

Lietuvos Gynimo 
Komiteto veikla

Beūžiant baisiai audrai Eu
ropoj, nebuvo aplenkta ir mu
sų tėvynė Lietuva. Ji tragin- 
gai jau žuvo, nelabosios Ru
sijos letenos parblokšta. Vis
kas likosi sunaikinta, sumin
džiota, kas per 22 nepriklau
somo Lietuvos gyvavimo bu
vo sukurta.

Po didžiojo pasaulinio karo 
kai kuriems iš musų teko ma
tyt kaip buvo atstatyta Lietu
vos Nepriklausomybė. Dar 
pereitais metais nuvažiavę 
Lietuvon Amerikos lietuviai 
stebėjosi, kaip tai galėjo vis
kas taip greit pasikeisti per tą 
trumpą laiką. Per tuos 22 me
tus nepriklausomo gyvavimo 
Lietuva nužengė milžinišką 
žingsnį, pasivydama net di
džiausias tautas kultūroje, 
moksle, savo nuveiktuose, dar
buose.

Iš susidedančių 10 draugijų 
buvo pirmiaus sutvertas Vil
niaus Gynimo Fondas, bet žu
vus Lietuvai tuojaus buvo su
šauktas susirinkimas, apkal
bėti dalykai ir buvo nutarta, 
kad Vilniaus Gynimo Fondo 
vardas reikia pakeisti Lietuvos 
Gynimo Komitetu. Visiems 
vienbalsiai sutikus tas buvo 
padaryta. Visi atstovai pasi
žadėjo, kad dirbs kiek kas 
gali išvien atgaivinimui Lietu
vos Laisvės, ir čia Amerikoje 
kovos su išsigimusiais lietu
viais, parsidavusiais Rusijai.

Pereitame komisijos susirin
kime buvo nutarta rengti pra
kalbas su tam tikru progra
mų. Svetainė jau paimta, nu
matyta vakaro programa. Pra
kalbos įvyks gruodžio 1 d., 
sekmadienyje, Lietuvių mo
kyklos svetainėje. Bus už
kviestas kalbėtojas, kuris vė
liausiu laiku atvyko iš Lietu

vos, bus dainų, muzikos ir du 
maži veikaliukai perstatyti 
scenoje. Vėliaus pranešime 
smulkiaus apie programo su
dėtį per spaudą, ir visa kita 
kas bus daroma.

A. Sabeika.

New York, N. Y.
Lietuvių Spaudos 
Kliubo darbuotė

SLA patalpose, 307 West 
30-th St., New York, N. Y., 
1940 m. rugsėjo 26 d., 8 vai. 
vakare įvyko Lietuvių Spau
dos Kliubo narių mėnesinis su
sirinkimas. Susirinkimą ati
darė ir vedė LSK iždininkas 
kuri. A. Milukas (LSK pirm, 
dr. Vinikas ir vice pirm. Pr. 
Lapienė nedalyvavo). Pir
miausiai pirmininkauja n t i s 
kun. A. Milukas paskyrė A. 
S. Trečioką LSK koresponden
tu iki sekančio kliubo susirin
kimo.

Kliubo sekr. Vincas Jan
kauskas perskaitė LSK pir
mesni© susirinkimo protokalą, 
kuris visais balsais priimtas. 
Valdybos ir komisijų praneši
mai išklausyti ir visais balsais 
priimti.

Kliubo oficialus atstovai: 
Jieva M. Trečiokienė ir A. B. 
Strimaitis padarė pranešimą 
apie atsibuvusį seimą Phila
delphia, Pa. rugsėjo 1 ir 2 dd. 
Vincas Ambrazevičius ir Vin
cas Jankauskas padarė pasta
bas, kad seime kilęs nesusi
pratimas reikale įtartų bolše- 
vikuojančių atstovų, kuriuos 
Jonas V. Grinius ir Petras Pi- 
varunas užtarė ir bandė patei
sinti.

New York Times atstovo p. 
Tolišiaus priėmimas, kuris bu
vo kliubo numatytas neįvy
kęs. Komisija: V. Jankaus
kas, A. B. Strimaitis ir P. 
Bukšnaitis palikti ir toliaus 
šiuomi reikalu rūpintis.

LSK yra nutaręs minėti 50 
metų Varpo sukaktį. A. B. 
Strimaitis pranešė, kad jau 
turįs parašęs atatinkamą pas
kaitą šiam minėjimui. LSK 
nutarė į paskaitą pakviesti 
Moterų Vienybę. Paskaita į- 
vyks Alliance Hall, 197 Grand 
St., Brooklyn, New York, spa
lio mėn. 15 d., 8 vai. vakare.

A. B. Strimaitis pranešė, 
kad jau yra paruošta spaudai 
knyga paminėjimui Vinco Am
brazevičiaus darbuotės. Kny
ga leidžiama bus kliubo var
du, o ją atspausdinti yra pa
žadėjęs Juozas J. Bačiunas, 
Sodus, Mich.

Perstatytos ir visais balsais 
priimtos į LSK sekančios na
rės: Ona Valaitienė, Marė 
Strumskienė ir Petronėlė Jur- 

geliutė. A. S. Trečiokas, 
LSK korespondentas.

Rockford, Ill.
Rezoliucija delei 
Lietuvos užgrobimo

Rockfordo lietuvių masinis 
susirinkimas įvykęs rugsėjo 
22 dieną, šių metų, Gritz sve
tainėje, 510 Island Ave., pri
ėmė sekančią rezoliuciją:

Kadangi Lietuva buvo So
vietų Rusijos užpulta ir ne
teisėtai užimta birželio 15 d., 
šių metų; ir

Kadangi šitokis Sovietų Ru
sijos užpuolimas ir Lietuvos 
užgrobimas yra prasižengimu 
netik prieš tarptautines teises, 
bet ir sulaužymas padarytų 
sutarčių tarpe Lietuvos ir So
vietų Rusijos; ir

Kadangi Sovietų Rusija su 
savo armija ir politinių agen
tų pagelba privertė Lietuvos 
valdžią rezignuoti, ir “išrin
ko” tokią valdžią kokia So
vietų Rusijai patinka, ir kuri 
vėliaus su Sovietų Rusijos pa
gelba panaikino Lietuvos ne
priklausomybę, ir “prašė” 
prijungti Lietuvą prie Sovie
tų Rusijos; ir

Kadangi Sovietų Rusija 
prievarta Lietuvai užkorė ko
munistinę tvarką, kurios Lie
tuvos žmonės nenori; ir

Kadangi šitas Sovietų Ru
sijos žygis yra atliktas sau- 
vališkai be Lietuvos žmonių 
pritarimo;

Todelei, mes griežtai pro
testuojame ir pasmerkiame 
šitokį Sovietų Rusijos ir jos 
agentų neteisėtą pasielgimą. 
Ir tuomi patim mes išreiškia
me savo dėkingumą Suvieny
tų Valstijų valdžiai už nepri
pažinimą Lietuvos užpuolimo 
teisėtu per Sovietų Rusiją, ir 
už paramą Lietuvai delei jos • 
nepriklausomybės.

Toliaus, mes pasmerkiame 
komunistų propagandą ir jų 
veikimą šioje šalyje, ir pasi
žadame musų paramą Suvie
nytų Valstijų valdžiai daboti 
demokratijos principus ir šios 
laisvos šalies nepriklausomy
bę.

Šį protesto susirinkimą su
rengė sekančios vietinės lie
tuvių kuopos ir draugijos: 
SLA 77 kuopa, SLRK 137 
kuopa, LDD kuopa, Kultūros 
Draugija ir Piliečių Kliubas.

Pius G. Aleksynas, 
Susirinkimo pirmininkas.

Detroit, Mich.
Gražuolių piknikas 
puikiai pavyko

Detroito Lietuvių Dailės 
choro gražuolių piknikas, ku
ris buvo surengtas rugsėjo 8 
dieną, Capital parke, galima 
sakyti visais atžvilgiais gerai 
pavyko. Oras pasitaikė labai 
gražus ir šiltas, taigi ir publi
kos privažiavo virs tūkstan
čio. Šiame gražuolių piknike 
dalyvavo didelis skaičius jau
nimo, ypač daug gražių lietu
vaičių. Kontesto teisėjams bu
vo labai sunkus darbas išrink
ti gražiausią lietuvaitę, nes 
Detroito mergaitės visos gra
žios. Laimingoji mergaitė bu
vo išrinkta panelė Violet Ka- 
mer, 571 Harmon, Detroit, 
kaipo gražiausioji, ji įsigijo 
aukštos garbės titulą “Miss 
Lithuania of Detroit, 1940”. 
Antrą vietą laimėjo Bernice 
Kundel. Trečią vietą laimėjo 
Alice Telmont. Jos abidvi 
taipgi gražios ytin mergaitės. 
Kas žino, gal kitais metais 
viena iš jų bus “Miss Lithua
nia 1941”. Teisėjams paskel
bus rinkimų rezultatus, perei
tų metų “Miss Lithuania”, p-Iė 
Mary Yotkois, įteikė laimėto
jai p-lei Violet Kamer didelį ir 
gražų gyvų gėlių bukietą ir 
laimėtojos kaspiną, tuo lyg 
perduodama įpėdinei vardą ir 
garbę, kuri jai teko pereitais 
metais. Taipgi buvo gražios 
dovanos suteiktos ir toms vi
soms, kurios dalyvavo kontes- 
te.

Teisėjų grupė susidėjo iš žy
mių ypatų: inž. Antanas Wa- 
lashimas, inž. Eugene Žiurys, 
adv. Alex Conrad, dr. A. J. 
Andrews ir teatrų savininkas 
Victor Petrikas. Laike kontes
to pirmininkavo ir gražuoles 
perstatinėjo jauna ir gabi ad
vokatė Stephanie Masyte, 
darbšti Dailės choro nare. Ku
rie dalyvavo piknike, visi bu
vo patenkinti, visi linksminos 
iki vėlai nakties.

P. Kučinskas.

BIZNIERIAI GARSINKITfiS
SLA ORGANE TEVYNfiJE

SKAITYKITE KNYGĄ

Amerika
Rinkinys įvairių faktų, žino
tinų Amerikoje gyvenantiems 
ir čion atkeliavusiems lietu
viams.

Kaina $1.00
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Amendments of the Constitution and 

By-Laws English Text
Reinstatements.

j) If the Certificate shall lapse in consequence 
of default in payment of any premiums or assess
ments, unless the cash surrender value has been 
paid, it may be reinstated in the following man
ner: (1) within three months after the date of 
lapse, upon application to the Supreme Secretary 
of the Alliance and payment of all overdue pre
miums or assessments and (2) at any time there
after, upon new medical examination to deter
mine the insured’s insurability to the satisfaction 
of the Alliance, the payment of reinstatement fee 
and the payment of all overdue premiums or 
assessments, with interest at the rate of 5 per 
cent per annum. The reinstatement shall become 
effective from the date of the Supreme Executive 
Board order granting the reinstatement in ac
cordance with the By-Laws of the Alliance now 
in force or hereafter to be adopted.

Unauthorized Acts.
k) All acts of officers or members of the Lithu

anian Alliance of America concerning this Cer
tificate not in accordance with the authority given 
by the Constitution and the By-Laws of the Al
liance shall be null and void.

Limitation of Actions.
1.—No suit or action in law or equity upon 

any claim arising out of, or by reason of the 
Juvenile Benefit Certificate issued by the Alliance 
shall be maintainable unless commenced within 
two years after the cause of action has accrued.

Grace Period, Lapses and Non-Forfeiture.
m) A grace of ninety-one days will be granted 

for the payment of every premium. If the death 
of the insured occurs during the said period of 
grace the Certificate shall continue in full force, 
but overdue premiums may be deducted in settle
ment of any claim incurred during grace period. 
Failure to pay any premiums or assessment when 
due or prior to the expiration of the said period 
of grace shall constitute a default in premium 
payment, and thereupon the Certificate shall im
mediately lapse and completely terminate. Pro
vided, however, that under any of the Juvenile 
certificates, if premiums have been paid for three 
full years or more, a cash value equal to the full 
reserve less a surrender charge not greater than 
two per cent of the sum insured prior to the 21st 
year of duration, and the full reserve thereafter, 
shall be available. The basis for such reserve shall 
be the American Experience Table of Mortality 
and Craig’s Extension with interest at 3J4 per 
cent per annum according to Illinois Modification 
Method.

Certificate Loans.
n) Loans for a total amount not exceeding 

the Loan Value according to the table for the 
respective Class of Certificate, shall be available 
on proper assignment of the Certificate, and on 
sole security thereof, at any time after the pre
mium for the third Certificate year has been fully 
paid. The Alliance shall have the right to defer 
the making of any loan for a period not exceeding 
30 days from the date of application therefor (un
less for the purpose of paying premiums or as
sessments on the Certificate of the Alliance).

Any indebtedness to the Alliance on the Cer
tificates, at the date of loan together with interest 
in advance on said loan to the end of the current 
Certificate year and any unpaid premiums or 
dues for the current Certificate year, will be 
deducted from the amount of said loan.

Interest on loans shall be at the rate of 5 per 
cent per annum, payable at the end of each 
Certificate year. Interest not paid when due 
shall be added to the existing indebtedness. The 

total indebtedness thus created shall bear inter
est at the same rate. Failure to repay any loans 
or interest theron shall not void this Certificate, 
unless the total indebtedness with interest shall 
equal or exceed the loan value of the Certificate 
at the time of such failure nor until thirty days 
after notice shall have been mailed to the last 
known address of the owner of the Certificate 
of record at the Home Office of the Alliance. 
At any time, while this Certificate is in force, 
the whole or any part of any such indebtedness 
may be repaid. At the death of the Insured any 
such indebtedness to the Alliance shall be de
ducted from the amount of benefit payable 
thereunder.

Cash Surrender
o) After the premium of the third certificate 

year has been fully paid, upon proper surrender 
and delivery of Juvenile Class N 1, N 2 or N 3 
Certificates two months from the date upon 
which the premium in default fell due, the Cash 
Value shall be paid in cash. The Alliance shall 
have the right to defer the payment in cash of 
any value under the Certificates of Juvenile Class 
N 1, N 2 and N 3 for a period not exceeding 
90 days from date of application therefor (un
less for the purpose of paying premiums or dues 
on the Certificates of the Alliance).

Paid-up Insurance
p) At any time after the date upon which the 

premium in default fell due after the Certificate 
has been in full force for three or more years 
the owner of the Juvenile Certificate shall have 
the right to purchase Paid-up Life Insurance or 
Endowment Insurance if the Certificate is of 
Class N 3 in the amount shown by the table for 
the respective Class of Certificate the corres
ponding Cash Value of which shall be available 
in cash at any time upon proper surrender and 
delivery of the Certificate. This provision for 
Paid-up Insurance shall automatically apply un
less one of the other two options is elected by 
the owner of the Certificate in the manner re
quired and within the time stated.

Table of Rates
14.—Based on American Experience Table of 

Mortality and Craig’s Extension with the as
sumption of 3% per cent per annum according 
to Full Preliminary Term and Illinois Modifica
tion method.

JUVENILE CLASS N 1
a) Whole Life Graded Benefits

Rates per $1000, for other amounts in proportion 
Age Monthly Annual
1 ............................ $1.21 $13.57
2 ............................ 1.20 13.42
3 ............................ 1.18 13.27
4 ............................ 1.17 13.12
5 ............................ 1.16 13.00
6 ............................ 1.16 12.99
7 ............................ 1.16 13.06
8 ............................ 1.18 13.21
9 ............................ 120 13.40

10 ............................ 1.22 13.63
11 ............................ 124 13.86
12 ............................ 126 14.11
13 ............................ 128 1426
14 ............................ 120 14.62
15 ............................ 123 14.90

JUVENILE CLASS N 2
b) 20 Payment Life Graded Benefits 

Rates per $1000, for other amounts in proportion 
Age Monthly Annual
1 ............................ $2.07 $23.06
2 ............................ 2.03 22.80
3 ............................ 2.01 22.50
4 ............................ 1.98 22.20
5 ............................ 1.96 21.93
6 ............................ 1.95 21.85
7 ............................ 1.95 21.91
8 ............................ 1.97 22.08
9 ............................ 1.99 2220

10 .............................. 2.01 22.59
11 ............................ 2.04 22.89
12 .............................. 2.07 23.19
13 ............................ 2.10 23.50
14 ................................ 2.13 23.84
15 .............................. 2.16 24.18

JUVENILE CLASS N 3
c) 20 Year Endowment Graded Benefits 

Rates per $1000, for other amounts in proportion
Age Monthly Annual

1 .............................. $4.38 $49.14
2 .............................. 4.36 48.94
3 ....................  4.33 48.60
4 .............................. 420 48.18
5 .............................. 4.26 47.74
6 .............................. 4.23 47.48
7 .............................. 4.22 47.34
8 ....................   4.22 47.29
9 .............................. 4.22 47.30

10 .............................. 4.22 47.34
11 .............................. 4.23 . 47.38
12 .............................. 4.23 47.43
13 .............................. 4.23 47.48
14 .............................. 4.24 47.53
15 .............................. 4.24 47.59

Certificate Provision
15.—The Juvenile Certificates for each class re

spectively shall also contain the following pro
visions:

JUVENILE CLASS N 1
Premiums and Non-Forfeiture Values Under 

this Certificate
a) This Certificate is Juvenih Class N 1, Whole 

Life, Graded Death Benefit, Level Rate Certifi
cate of insurance in the Lithuanian Alliance of 
America. Under this Certificate premiums shall 
be paid at the rate indicated on the first page 
hereof throughout the life of the Insured. After 
the premiums for full three years have been 
paid, the following withdrawal equities or non
forfeiture values shall be available: cash surren
der or loan value and the paid-up insurance.

The following Table of Values, based on the 
American Experience Table of Mortality and 
Craig’s Extension with interest at 3J4 per cent 
per annum, according to Illinois Modification 
Method, less a surrender charge not greater than 
two per cent of the sum insured prior to the 21st 
year of duration and the full reserve thereafter, 
sets forth the amounts of cash or loan value and 
the amounts of paid-up insurance available at 
the end of each completed year for $1000 sum 
insured. These amounts apply pro rata to this 
Certificate.

TABLE OF VALUES
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A complete table of reserves on the same 
basis beyond 20 years of duration is obtainable 
at the office of the Supreme Secretary of the 
Alliance.

JUVENILE CLASS N 2
Premiums and Non-Forfeiture Values Under 

this Certificate
b) This Certificate is Juvenile Class N 2. 

Twenty Payment Life, Graded Death Benefit, 
certificate of insurance in the Lithuanian 
Alliance of America. Under this Certificate pre
miums shall be paid at the rate indicated on the 
first page hereof for a period of twenty years, 
upon the expiration of which period the Certifi
cate shall be fully paid-up and the payments of

TABLE OF VALUES
Juvenile Class N 2, 20 Payment Life, Cash and Paid-up Values

Yr». 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Ags Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Ca»h Paid-up Cash Paid-up1 10 75 43.10 18.00 73.60 30.22 124.40 43.89 180.80 58.04 238.10 72.61 295.40 87 A0 352.10 102 55 4C7 60 118 1$ 462 902 1047 44.40 18.66 76.80 31-03 127 80 4449 184.10 59.17 240.70 73.76 296.80 88A1 35180 103 83 407.50 119.73 463 903 1121 46.10 1931 80 40 32.07 131A0 46.05 187 A0 60.34 242.80 74.79 297 30 89.79 352.40 105.36 408.20 121A3 464 704 11.54 47.50 20.36 83 50 3305 134.40 47 06 189.40 61.21 243.10 7C.90 297.90 92.43 353 40 1VA5 409 50 125.29 466 105 11 75 48.20 20 94 85.20 33 68 135.50 47.55 189.00 61.95 243.10 76.90 297.90 92.43 353 40 106.55 409 30 25 20 466 106 11.96 48.60 2149 86.00 33.99 135.10 48.11 188.80 62 77 243.20 77.99 298.20 9380 353A0 110.20 410 00 127 25 466 7n7 12.07 48 50 21.49 85.40 34.34 134 A0 48.72 188.70 63 64 243.30 79.14 298.50 95 23 354 30 111 94 410.60 129 30 467 408 12 03 4730 21.66 85 00 34.73 134 A0 49.40 188.90 64.60 24370 80.38 299.00 96 76 354.90 113.79 411.40 131 46 468 309 12.09 47.40 22.01 85.20 35.37 135.20 5047 189.60 65.74 244.60 81.81 300.10 9S49 35G.no 115 82 412.60 133 A2 46? M
10 1241 47.70 22.70 86.80 36.31 136 90 51.47 191A0 6741 246.50 83 56 302 11 100 A3 358.10 118.16 414.66 13647 471A011 12.55 47.90 23.42 88 30 37.28 138 70 52.71 19340 68.73 248.40 85.37 304.10 102.64 360 10 120 58 416.60 139.21 473A012 1279 48.20 24.16 89 80 38.29 140.40 54.00 195.20 7041 250.40 87.24 306.10 104.83 362.20 123.09 41860 14204 475.4013 13.05 48.50 24.93 91.40 39.34 142.20 55.34 197.10 71.96 252.40 89.19 308.10 107.09 364 20 125.67 42660 144.98 477.4015 13A8 49.10 26.56 94.60 41.56 145.80 58.16 200.90 75.39 254.40 91.19 310.10 109.42 366 20 128 A5 422 60 14801 479 40

256.40 9347 312.20 111.84 368.30 131.12 424 71 151.15 481 30
r™, rZ 113 14 15 16 17 18 19Ase Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash 1Paid-up1 134.42 52030 151.20 57830 168.81 636 80 187 01 695.80 204.94 751.70 223.61 80840 24305 865.80 263 30 923.90 289 40 1.0002 136.25 521.03 153.40 578.70 171.25 637 10 189.78 696.10 208.04 752.10 227.06 808.80 246 87 866.30 267 A0 924A0 29399 1.000-3 13844 521.90 15570 579.60 173.92 637 90 192.77 696.90 21145 752.90 230.71 809.50 250.87 866.80 271.87 924 70 298 73 1.0004 140.52 522.80 158.20 58030 176.72 638.90 195.88 697.80 2MA0 753.70 234A1 810.30 255 02 867 40 276.39 925 20 >03 64 1.000S 142.68 523.30 160.70 581.10 179 A3 639.50 199 04 698 40 21842 754 30 238.39 810.80 259.29 867.90 281.06 925.00 308 73 1A006 144.96 524.10 163.30 581.90 182 47 640.30 20244 699.10 221.98 . 755.00 242.43 811A0 263 73 868 50 285 90 926.00 314.01 1.0007 14743 52430 166.00 582.70 185 A3 641 00 20576 699 80 225.77 755 70 246.61 812.10 268.31 869 00 290 92 926 40 319.47 1.0008 14943 525.70 168.90 583.60 188.73 641 96 209.32 700.70 229 71 756 A0 250.96 812 A0 273.08 869 60 296.12 926.91 325.11 1.0000 152.52 527.00 171.90 584.80 192.11 643.00 21347 701.70 233.86 757.40 255 A0 81360 278.04 87030 301.51 927 30 330.96 1.00010 155.49 528.90 175.20 586.60 195.76 64460 217.08 703.10 238.25 758 70 260 28 814.70 283.23 871.10 307.13 927.90 337.02 1.000

11 158.56 530.70 178.60 588.30 199.54 646.30 22144 704 50 242.79 759.90 265.23 815.70 288.60 87190 312.93 928A0 343.28 1.00012 161.73 532.60 182.10 590.10 203.45 647.90 225 A4 705.90 247 49 761.20 270.35 816.80 294.1$ 872A0 318.94 929.00 349 76 1.00013 165.03 534.50 18530 591.80 207 A0 649 A0 229.99 707 40 252.26 76240 275.65 817.90 299.90 873.60 82516 929 60 356 46 1.00014 168.43 536.30 189.60 593.00 21140 651.10 234 AO 708.70 257.29 763.70 281.13 818.90 >05 8$ 874.40 831A9 930.20 363 39 1^0015 171.96 538.20 193 A0 59530 216.02 652.60 230-3$ 710.10 26100 764.90 986*0 81890 31L99 87K20 33833 930.70 1.000

JUVENILE CLASS N 3 
Premiums and Non-Forfeiture Values Under 

this Certificate
c) This Certificate is Juvenile Class N 3. 

Twenty Year Endowment, Graded Death Bene
fit, certificate of endorsement insurance in the 
Lithuanian Alliance of America. Under this 
Certificate premiums shall be paid at the rate 
indicated on the first page hereof for a period 
of twenty years, upon the expiration of which 
period the full amount of insurance shall be 
paid to the Insured, and in case of his prior 
death, full benefit shall be paid to his beneficiary. 
After the premiums for full three years have 

TABLE OF VALUES
Juvenile Class N 3, 20 Year Endowment, Cash and Paid-up Values

'Sr*. 3 4 5 6 •7 8 9 10 11 _
Age <Wh Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cub ■’aid-op Cash Paid-up Cash Paid-up Cash |’aid-up Cash 1'sidup Cash 1Paid-UB
1 $81.61 $131.20 $120.06 $188.40 $160.12 $245.10 $202.64 $302.60 $246.69 $359.10 $292 25 $414 60 $339.31 $468.90 $3S7.S$ SEZl^O $43844 $57449
2 80.18 132.80 118.58 19140 158.45 248.90 20044 307.10 244.74 364.00 290.09 419.60 33642 473.60 385 A0 526.70 <36.21 57849
3 79.78 134.20 118.01 19320 157.75 251.10 199.97 309 50 243.60 366 30 288SI 421.M 335.40 475.70 384.17 52*90 434 99 5*1.00
4 79A7 133.90 117.71 194.30 157.28 252.40 199.24 310.60 242.48 367 00 287Al 422.40 334.40 47640 383.25 530 00 434.13 582.10
5 79.25 135.40 11745 194.60 156.59 252.50 198.17 310.30 241.46 367.00 286A4 422.60 333.49 477.00 382.40 530 40 43344 582 36
6 78.93 135.30 116.72 194.40 155.68 251.80 19749 30940 240.62 366.60 285.75 422.40 332.75 476.90 381.70 530.30 432 70 58260
7 78.46 13440 11548 193.40 154.87 251.00 196A2 309.10 23948 366 10 285.06 422.00 332.09 476.60 381.09 530.10 43213 582.46
8 77.17 133.70 115.15 192.40 154.17 250.10 19545 308.40 23945 365.50 284 44 421.40 331A1 476.20 380A5 529.70 431 63 58210
9 77.16 132.80 114.61 191.60 153.66 249.50 19545 30740 238 77 364.90 283 99 420.90 33149 475.70 380.15 52940 43146 581 70
10 76.95 132.50 114.41 191.30 15346 24940 195.16 307A0 238A8 364.70 283.81 420 70 330.91 475A0 379.98 52940 431 10 561.60
11 76.74 132.10 11441 191.00 153.26 24840 194.96 307.20 238.40 364.40 283.63 420.40 330.74 47540 37941 528.90 430 93 56140
12 76.53 131.70 114.00 190.60 153.05 248.40 194.77 306.80 238.20 364 00 283.44 420.10 330A6 47540 379A3 528 60 430.76 581.10
13 76.30 13140 113.78 19040 152.85 248.10 194A7 306AO 238.01 363.70 283.25 419.80 330.37 474 70 379.45 52840 430A8 56040
14 76.07 130.90 113A6 189.80 152.63 247.70 194.35 306.10 237.80 363 40 283 05 419 A0 330.17 47440 379 25 528.00 43049 580A0
15 75A4 130 A0 11344 189.40 152.41 24740 194.14 305.70 237A9 36300 28244 419.10 32946 47400 379.05 527.70 430.20 58040

Yrs. 12 13 14 15 16 17 MI is 20
Age Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Paid-up Cash Psid-np Om* P>14-ap CMh Pa$d-«B
1 $490.97 $625A0 $54540 $676.20 $602.93 $726.10 $662X6 $775.10 $723.50 $821.90 $787.15 $867.70 $M3.53 $912.20 $922.77 $955.00 $1.000 $1.000
2 489.04 630.10 544.07 680.40 601.41 729.70 661.17 777.90 722.44 824.00 786.33 868 90 852.96 912.60 922.49 954 70 1.000 L000
3 487.92 632.10 543.07 682.20 •600A3 73140 660.41 779.10 72141 824.70 78545 869 20 852.65 912.60 922 32 95460 1.000 1.000
4 487.14 633.20 542.37 683.10 59941 732.00 65948 779.60 721.38 825.10 785A2 869 40 852.42 912.50 922.20 954.40 1.000 1.000
5 486.42 633.60 54L72 683.50 599.35 732.20 65949 779.80 720.97 825.10 785.21 869 30 852,20 912.40 92249 95440 LOGO 1.000
6 485.83 633.60 541.19 683 A0 59848 73240 658.99 7794j 720.64 825.10 784.94 869.20 852.02 91240 921 99 9f>440 1.000 1.060
7 485.31 633.50 540.72 683.40 598.46 73240 658.4$ 779.70 72044 825.00 784.70 869.10 85145 91240 92191 954.10 1.000 1.000
8 484 A5 633.20 540.31 683.20 598.09 732.00 65840 779A0 720 07 82440 784.49 889.00 851 70 912.00 921.83 954j00 1.000 1.000
9 484A1 633.00 539.99 683.00 59740 73140 658.05 779.40 71945 824.60 78442 868.80 851A6 91150 921.76 954 00 1.000 1,000
10 48445 632.80 539.84 68240 597.66 731.60 657.92 77940 719.74 82440 78443 86840 851A2 911.90 92173 953 90 1.000 1.000
11 484.19 632 60 539.69 682.60 597 A2 731A0 657 80 779.10 719.63 824.40 784.14 868.70 851.45 911-80 921.69 95340 1.000 L000
12 484.02 632.30 539A3 682.40 597.37 73140 657 66 778.90 719A1 824.30 78444 868A0 85148 911.70 92145 953.90 1.000 1.006
13 483.85 632.10 539.37 682.20 59742 731.10 657A3 77840 71940 824.10 783.96 868.40 85141 91L70 921X1 95340 1.000 1.060
14 483.67 63140 539.19

539.02
681.90 597.06 73040 65748 778.60 71947 824.00 78344 86840 85L23 911.60 92147 95340 LOOO 1.000

15 483.49 63L60 681.70 596.90 730.60 65743 778.40 719.1$ gys ao 783.73 86X20 •M.15 91140 921 A3 968.70 1.000 LOGO

premiums shall cease. After the premiums for 
full three years have been paid, the following 
withdrawal equities or non-forfeiture values shall 
be available: cash surrender or loan value and 
the paid-up insurance.

The following Table of Values, based on the 
American Experience Table of Mortality and 
Craig’s Extension with interest at 3J4 per cent 
per annum, according to Illinois Modification 
Method, less a surrender charge, not greater than 
two per cent of the sum insured, sets forth the 
amounts of cash or loan value and the amounts, 
of paid-up insurance available at the end of each 
completed year for $1000 sum insured. These 
amounts apply pro rata to this Certificate.

been paid, the following withdrawal equities or 
non-forfeiture values shall be available: cash 
surrender or loan value and the paid-up endow
ment insurance.

The following Table of Values, based on the 
American Experience Table of Mortality and 
Craig’s Extension with interest at 3% per cent 
per annum, according to Illinois Modification 
Method, less a surrender charge not greater 
than twe per cent of the sum insured, sets forth 
the amounts of cash or loan value and the 
amounts of paid-up endowment insurance avail
able at the end of each completed year for $1,000 
sum insured. The amounts apply pro rata to this 
Certificate.

SKYRIUS vm
Paragrafą 10 atšaukti, nes jam yra priešingas 

Illinois Apdraudos Departmentas.
Paragrafą 11 atšaukti, kadangi naujos apdrau

dos patvarkymai išriša šiame paragrafe kalbamą rei-

Paragrafą 12 atšaukti.
Paragrafo 13 pradžioj įdėti sekamą: Nariai turi 

teisę persikelti iš senųjų apdraudos skyrių į naujus 
tomis sąlygomis, kokias konstitucija nurodo. Įneša 
14 kp. Įstatų Komisija rekomenduoja priimti.

Paragrafą 15 palikti kaip yra, tik vieton 6% įdė
ti 5%, kadangi visi naujos apdraudos narystės liudi
jimai reikalauja 5% už paskolas.

Paragrafą 16 pataisyti, kad jis skambėtų seka
mai: Visi mokesčiai ir ratos, mokami į Pomirtinių 
Fondą, neturi būti keičiami, su ta tačiau sąlyga, kad 
jeigu rezervai taptų neganėtini, apdraustasis narys 
turi mokėti jam atatinkamą stokos proporciją į Po
mirtinių Fondą arba gali užtraukti toj sumoj paskolą 
ant certifikato atiduotiną su 5% metuose.

Pildomąja! Tarybai nutarus uždėti priedinius ases
mentus, vyriausias Susivienijimo sekretorius privalo 
tuoj pranešti kiekvienai kuopai apie tokius asesmen
tus, pažymint asesmento sumą ir tą sumą, kokią kiek
vienas kuopos narys turės sumokėti. Vyriausias Su
sivienijimo sekretorius privalo įsakyti kiekvienai kuo
pai, kad surinktų tokius specialius asesmentus iš vi
sų savo narių šešiasdemišties dienų bėgy nuo tokio 
įsakymo datos, arba kad gautų jų rašytą sutikimą 
jiems uždėtų asesmentų proporciją skaityti kaipo pas
kolą iš jų apdraudos rezervų, už ką jie mokės 5% 
kas metai. Vyriausio sekretoriaus pranešimas Susi* 

vienijimo oficialiame organe apie tokių specialių ases
mentų smulkmenas privalo skaitytis ganėtinu pra
nešimu visiems nariams apie tokius asesmentus.

Naujų apdraudos skyrių mokesčių lenteles pa
keisti numušant 15c. SLA reikalams ir 2c. Našlių ir 
Našlaičių Fondui. Įneša 193 kp. Įstatų Komisija re
komenduoja atmesti.

SLA narių mokesčių lenteles sulyginti su didžių
jų apdraudos kompanijų lentelėmis. Įneša 13 kp. ir 
226 kp. narė V. Feizienė. Įstatų Kom. rekomenduoja 
atmesti.

Nariams mokesčiai neprivalo būti didesni, negu 
dabar yra. Įneša 128 kp. Įstatų Kom. rekomenduo
ja nesvarstyti, nes šį klausimą išriša 16 paragrafo 
pakeitimas.

Laiko apribavimas pomirtinės gavimui
Asmuo arba asmenys, kurie per dvilyką metų 

nereikalauja arba neužveda legalės procedūros per to
kį laikotarpį, kad gauti pomirtinę pašalpą po mirties 
gerame stovy buvusio nario, netenka visų teisių bile 
kada ją gauti, išimant nepilnamečių atsitikimus, ku
riuose laiko apribavimas privalo tęstis dar penkis 
metus po pilnametybės pasiekimo. Visos šitokios rų- 
šies teisėtumo netekusios sumos pasilieka Susivieni
jimo Pomirtinių Fondo dalimi.

Visą 17 paragrafą pakeisti sekamai: SLA narys 
gali savo apdraudą aprašyti tokiam pašalpgaviui, ko
kį jis pasirenka. Įneša 13 kp. Įstatų Kom. rekomen
duoja laikytis dabartinių kategorijų, nes valstijų ap
draudos departamentų reguliacijos jas nustato.

Paragrafo 20 pabaigoj pridėti sekamą: Mirimo 
prirodymo blankos privalo būti tokios, kad nesudary
tų keblumo kitur gyvenančiam pašalpgaviui ir Susi

vienijimo sekretorius privalo aprūpinti jomis visus 
kuopos finansų sekretorius išanksto. Įneša 13 kp. 
Įstatų Kom. rekomenduoja svarstyti.

Paragrafą 22 atšaukti ir jo vieton įdėti sekamą 
tekstą: Nė pomirtinė, negi jos dalis neprivalo būti 
išmokėta mirusio nario pašalpgaviui arba pašalpga- 
viams, jeigu tokis narys įstojo į Susivienijimą apgau
lės, misreprezentacijos ir melagingų atsakymų keliu, 
kas galėjo žymiai atsiliepti į apdraudomybės faktus, 
tačiau jei tokios misprezentacijos arba melagingi at
sakymai apie galimybę apdraudą gauti, padaryti pa
ties nario arba kieno kito už jį, arba certifikato išly
gų sulaužymas nėra pažymėti certifikate arba endors- 
mente, arba prikergtoj prie jo priesagoj, arba apli
kacijoj del narystės, tokiame atsitikime jokis certifi- 
katas nėra panaikinamas ir negali būti sustabdytas. 
Tokia misreprezentacija negali pražudyti arba panai
kinti certifikato, jeigu ji nėra padaryta su aktuale 
intencija apgauti ir žymiai paveikti į nario priėmimą 
apdraudos rizikai.

Paragrafą 23 išbraukti ir jo vieton priimti seka
mą tekstą: Jeigu apdraustojo nario amžius nebuvo 
paduotas tikras, išmokamoji pagal šį certifikatą su
ma privalo būti tokia, kokią jo mokėtos premijos bu
tų nupirkusios tikrame jo amžiuj, tačiau jeigu tikra
sis amžius nebuvo priimtinas apdraudai pagal Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoj įstatymus, tuomet tik ak
tualus pomirtinės mokesčiai privalo būti grąžinami. 
Jeigu amžius buvo padidintas, nebus mokama prie- 
dinės apdraudos, pašalpos ir kitokių vertybių už bile 
kokį įmokėtų premijų perviršį, tik tokis įmokėtų pre
mijų perviršis bus grąžantas be nuošimčių.

SKYRIUS IX

Sustabdytieji apdraudos skyriai:

1. Nė vienas narys nebus priimtas į sustabdytuo
sius apdraudos skyrius, bet minėtų skyrių certifikatai 
ir juos liečiančios išlygos pasiliks galioj ir riš Susi
vienijimą ir tokius certifikatus turinčius narius.

2. Mokesčių ratos kiekvieno iš sustabdytųjų sky
rių apdraudos certifikatų pasiliks kaip ir pirmiau.

3. Sekamos provizijos ir išlygos, kaip pataisytos, 
palies visus sustabdytųjų apdraudos skyrių certifika
tus:

a) Duoklės ir asesmentai (Skyrius Vm, par. 3);
b) Visiškas ir nuolatinis sunegalėjimas (Skyrius 

VUI, par. 4 c);
c) Senatvės pašalpa (Skyrius VUI, par. 4 d.);
d) Laidojimo išlaidos (Skyrius VUI, par. 4 e);
e) Netikro amžiaus padavimas (Skyrius Vm. pa

ragrafas g);
f) Premijų, duoklių ir asementų mokėjimas (Sky

rius VUI, par. 4 ir par. 16);
g) Atgal priėmimas (Skyrius VUI, par. i);

h) Akcijos ribos (Skyrius Vm, par. k);
i) Inkontestingumas (Skyrius VUI, par. 1);
j) Laiko ribos pomirtinės jieškojimui (Skyrius 

vm);
k) Misreprezentacijos (Skyrius VUI, par. 22);
l) Suspendavimai (Skyrius XII, par. 1 ir 2);
m) Patogumo periodas (Skyrius XII, par. 2).

(Bus daugiau)



I
AStuntas Spalio 18, 1940

Žinios iš Lietuvos
Mirė mokytojas 
Pranas Mašiotas

Iš Kauno gauta žinių, kad 
ten mirė Pranas Mašiotas, ži
nomas pedagogas, ypač pasi
žymėjęs kaipo vaikų pedago
gines literatūros rašytojas. 
Velionis jau nuo senų laikų 
dirbo publicistinį darbą ir ra
šinėjo “Aušroje” ir “Varpe”. 
Sovietų Lietuvos aukščiausio
sios tarybos prezidentas, kaip 
nutarime sakoma, “atsižvelg
damas į Prano Mašioto, kaip 
liaudies auklėtojo, pedagogo ir 
jaunimo literatūros kūrėjo di
delius nuopelnus, nutarė jį 
palaidoti valstybės lėšomis ir 
švietimo liaudies komisaro pa
vaduotojui draugui Liudai Gi
rai pavedė organizuoti visuo
menines velionies laidotuves.

Šios “valstybinės laidotu
vės”, be abejojimo, reiškia ne 
daugiau ir ne mažiau, kaip 
lietuvių tautai didžiai nusipel
niusio vyro pomirtinį išjuoki
mą. A. a. Pranas Mašiotas 
visą savo ilgą amžių kovojo 
už lietuvių tautos laisvę, o štai 
dabar Lietuvos nepriklauso
mybės duobkasiai rengia jam 
“valstybines laidotuves”. Ten
ka dar priminti, kad ponia M. 
Urbšienė, velionies duktė, kar
tu su vyru, nepriklausomos 
Lietuvos užsienių reikalų mi
nistru, yra išvežti Maskolijos 
gilumom

Areštuotas 
gen. Nagevičius

Iš Lietuvos atėjo trumpa ži
nutė: “Suimti generolas V. 
Nagius-Nagevičius ir V. Maša- 
laitis, buvęs ministerių kabi
neto generalis sekretorius”.

Lietuviai yra areštuojami 
Lietuvoj kasdieną. Apie areš
tus jau dabar sunku ir patirti, 
ir taip jau sunku patirti, kas 
su areštuotais atsitinka.

Gauta taipgi žinia, kad ke
letas žymių lietuvių buvo su
šaudyta jiems bandant pabėg
ti į Vokietiją.

Tikisi pageltos iŠ 
“galingosios” Sovietų 
Rusijos

Likviduojamų Žemės Ūkio 
Rūmų direktoriaus agr. Vasi- 
nausko pasikalbėjimas “Pn.rbo 
Lietuvoje” apie liūdną Lietu
vos žemės u?.io būklę iššaukė 
piktą Lietuvos komunistų par
tijos centralinio komiteto že
mės ūkio skyriaus vedėjo K. 
Didžiulio repliką. Pasak jo, 
agr. Vasinausko paskelbti fak
tai esą neteisingi, o jo pada
rytosios išvados esančios klai
dingos. Gyvulių skerdimas bu
siąs ir toliau laikomas kenki
mu. Girdi, agr. Vasinauskas 
užmiršęs, kad Tarybų Lietu
va esanti dabar nebe “mažy
tė senoji Lietuva, kuri visų 
buvo išnaudojama, bet iš nie
kur negalėjo sulaukti pagal
bos, bet dalis Galingosios Ta
rybų Sąjungos, kuri reikale 
galės jai padėti”.

Pasižiūrėsime, kaip pati 
skurde paskendusioji “galin
goji Sovietų Sąjunga” padės 
Lietuvai! Tenka tik prisiminti, 
kad prieš Lietuvos okupaciją, 
Lietuvos žemės ūkis pajiegda- 
vo prigaminti tiek gėrybių, 
kad užtekdavo išmaitinti ne 
tik 20,000 rusų karių, kurie 
apsigyveno Lietuvoje, bet dar 
dideli kiekiai buvo gabenami 
ton pačion “Galingojon Sovie
tų Sąjungon”, nekalbant jau 
apie Lietuvos prekybos santy
kius su kitomis valstybėmis.

Nėra jokios abejonės, kad 
ta “galingoji” Sovietų Rusija 
greit suvalgys Lietuvos duoną, 
išsiv^ž Lietuvos maistą, ir su
lygins Lietuvos gyventojus su 
Rusijos gyventojais, kad ir 
Lietuvoj žmonės butų nudris
kę ir suvargę kaip Rusijoj. 
Taip Rusija padarė su kitais 
jos užkariautais kraštais, taip 
padarys ir su Lietuva.

Lietuvoj jau stoka batų, 
kaip ir Rusijoj

Įsigalėjus Lietuvoje bolševi
kams, gyventojai suskato su
darinėti įvairių prekių atsar
gas. Dabar Vilniaus miesto ir 
jo srities prekybininkai įparei
gojami pranešti apie tuos as
menis, kurie sudarinėja atsar
gas. Pas tokius žmones tuojau 
pat busianti padaryta krata. 
Ryšium su batų ir odos stoka, 
kai kurie batsiuviai ir preky
bininkai pakėlė kainas net 
200—300%. Prekybos komisa
riato atstovas Vilniuje įspėja, 
kad už kainų kėlimą bus bau
džiama ne tik piniginėmis bau
domis, bet ir priverstina dar
bo stovykla ir abiems baus
mėmis kartu. Deja, istorija ro
do, kad vien bausmėmis pre
kių nepagaminsi. Sovietų Rusi
joje bausmės vykdomos jau 
virš 20 metų, bet prekių kaip 
nėra, taip nėr...

Tuščios kalbos
Matyt, kad dabartiniems 

Lietuvos valdovams jau nusi
bodo amžini mitingai, kurie 
dabar vyksta. Tikriau pasa
kius, okupantams buvo svar
bu sudaryti vaizdą, kad Lietu
voje prasideda “laisva gady
nė”, kurioje kiekvienas gali 
plepėti, ką tik nori. O dabar, 
kai jau okupantai formaliai 
atsisėdo Lietuvoje, tuomet ga
lima ir nebemitinguoti. Štai ką 
tuo reikalu rašo Lietuvos ko
munistų partijos organas “Tie
sa”:

“Įvairiomis progomis, susi
rinkimuose, pasitarimuose, mi
tinguose, sakoma daugybė kal
bų... Tačiau labai blogai ir la
bai žalinga, kad kalbos tuš
čios ir nieko nepasakančios. 
Tuščioms kalboms reikia pa
skelbti kovą. Neleistina, kad 
tuščiomis frazėmis pasipuošę 
žmonės kvailintų darbinin
kus”. O kas gi daugiausia 
kvailina darbininkus tuščiomis 
frazėmis, jei ne komunistų 
partija?

Lietuviai netenka 
savo butų

Gaunam žinių, kad Lietuvo
je gyventojai iškraustomi iš 
savo butų ne tik didesniuose 
miestuose, bet ir miesteliuose. 
Į iškraustytus butus ateina 
apsigyve’ *;i maskoliai okupan
tai, ypač sovietų karininkai. 
Šiomis dienomis iš Salantų 
miestelio (Kretingos apskr.) 
iškraustytas net vienas resto
ranas, nes jo prireikė raudo
najam karininkui.

Uždaryta Kauno 
meno mokykla

Kauno meno mokykla nuo 
rugsėjo 1 d. uždaryta. Nuo tos 
pat dienos atidaromos dvi 
dailės mokyklos, viena — Vil
niuje, antra — Kaune. Vil
niaus dailės mokykloje bus 
dėstoma: skulptūra, tapyba, 
grafika. Kauno (dekoratyvi- 
nės-taikomosios) dailės mo
kyklos yra šie skyriai: deko
ratyvinė architektūra, dekora
tyvinė skulptūra, dekoratyvi
nė tapyba, taikomoji grafika, 
keramika.

Komisija darbo 
įstatymams ruošti

Darbo ministro įsakymu, 
prie darbo ministerijos suda
ryta komisija darbo įstaty
mams ruošti. Į komisiją įeina: 
darbo apsaugos departamento 
direktorius Micelmacheris, jur- 
sikonsultas adv. Kacas, vyr. 
darbo inspektorius Akelaitis, 
referentas Strimaitis ir inž. 
Tiškus, profesinių sąjungų at
stovai — Balcevičius ir Kava
liauskas.

Savaime suprantama, kad 
komisijos pirmininku paskir
tas ne kas kitas, kaip Micel
macheris, kuris savo jursikon- 
sultu paėmė adv. Kacą...

Lietuvos ministrų tarybos 
generalinis sekretorius

Raudonosios Lietuvos minis
trų tarybos generaliniu sekre
torių paskirtas Viktoras Prės
kiems, iki šiol buvęs ministrų 
tarybos kanceliarijos direkto
rių. Už komunistinį veikimą 
jis 1933 m. buvo suimtas ir 
nuteistas 5 metus kalėti. 1937 
m. jis buvo iš kalėjimo paleis
tas, bet ir toliau veikęs komu
nistų partijoje, kuri, kaip ži
noma, visada kasė duobę Lie
tuvos valstybės nepriklauso
mybei.

Nauji komisarai 
Sovietų Lietuvoj

Sovietų Lietuvoje paskelbta 
eilė naujų paskyrimų. Valsty
binės plano komisijos pirmi
ninko pavaduotoju paskirtas 
Dzidas Budrys; finansų komi
saro pavaduotoju — Tadas 
Zaleskis, žemės ūkio komisaro 
pavad. — Povilas Šklėrius; 
sveikatos komisaro pavad. — 
Jonas Pamarauskas; švietimo 
komisaro pavaduotojais — 
Liudas Gira ir Juozas Žiugž
da; vietinės pramonės komisa
ro pav. — Chaimas Alperavi- 
čius; darbo komisaro pav. — 
Albertas Knyva; komunalinio 
ūkio komisaro pav. — Vladas 
Banaitis; socialinio aprūpini
mo komisaro pav. — Valerija 
Narvidaitė; teisingumo komi
saro pav. — Kęstutis Doma
ševičius; maisto pramonės ko
misaro pav. — Viktoras Juo
zapavičius ir Valstybės kon
trolės komisaro pav. — Jonas 
Kairinis.

Lietuvoj jau negalima 
nusipirkti nei batų 
nei drabužių

Tris mėnesius po bolševikų 
šeimininkavimo Lietuvoje jau 
įvestos kortelės visai eilei pre
kių, nes jų jau nebegalima 
gauti. Prekybos komisaras iš
leido įsakymą, kuriuo visiems 
perkėjams įvedami pirkimo la
pai, pagal kuriuos parduotu
vės parduoda tekstilės, galan
terijos, odos ir avalynės pre
kes. Šiems lapams gauti reikia 
pereiti ištisas stacijas. Darbi
ninkai ir tarnautojai juos 
gauna per įmonių ir įstaigų, 
kuriose jie dirba, darbininkų 
ir tarnautojų komitetus arba 
profsąjungas. Kariams lapus 
išduoda jų dalių viršininkai, 
valstiečiams — vietos valsčių 
savivaldybės, valstybės įstai
gų tarnautojams — jų įstai
gos, laisvųjų profesijų asme
nims — jų profesinės sąjun
gos, o visiems kitiems — vie
tos milicijos organai. Pirkimo 
lapas numato savininko pa
vardę ir vardą, gimimo laiką 
ir vietą, paso No., išdavimo 
laiką ir vietą, įstaigos pava
dinimą, be to, kiek išlaiko as
menų. Tokie pirkimo lapai iš
duodami tik tiems, kurie pri
stato pasą, kuriame daromas 
pažymėjimas apie lapo išdavi
mą. Blankas pirkimo lapams 
gauti išduoda apskričių milici
jos vadai, kuriems pristatomi 
ir sąrašai asmenų, kurie gavo 
lapus. Tačiau su tokiais sun
kumais gauti pirkimo lapai 
dar nieko neduoda, jeigu ne
gaunama pačios prekės. O štai 
kaip įsakymas numato visą 
tolimesnę procedūrą: “Pirkė
jai, pirkdami prekes, privalo 
pardavėjams patiekti pirkimo 
lapus ir pasus, kurie, patikri
nę, kad lapo No. atitinka pa
se pažymėtam išduoto lapo Nr. 
ir kad pirkėjas perka tik jam 
būtinus prekių kiekius, užpil
do blankoj reikalaujamas ži
nias ir prekes parduoda. Par
duotuvės privalo vesti sąrašus, 
pažymėdamos pirkėjo pavardę 
ir vardą, pirkimo lapo Nr., ko
kių prekių ir už kokią sumą 
parduota. Šie sąrašai turi būti 
laikomi parduotuvėje. Jei pir
kėjas yra užimtas tarnybiniu 

ar profesiniu darbu, prekes 
jam su jo pasu gali pirkti jo 
šeimos nariai arba bendradar
biai. Taip pat be pirkimo lapo 
savininko prekes gali pirktis 
į pirkimo lapą įrašytieji pir
kimo savininko išlaikomieji 
asmenys, tačiau jie privalo tu
rėti be pirkimo lapo savinin
ko dar ir savo asmens doku
mentus. Pagal pirkimo lapą 
nupirktos prekės gali būti su
naudojamos tik savo reika
lams; perleisti jas visas arba 
jų dalį kitiems asmenims 
draudžiama. Pametę pirkimo 
lapą, jo vieton iš jų išdavusių 
organų gali gauti kitą, tačiau 
ne anksčiau, kaip per 3 mėne
sius nuo pranešimo apie pa
metimą. Nusižengę šiai in
strukcijai asmenys bus bau
džiami visu įstatymų griežtu
mu. Instrukcija veikia nuo jos 
paskelbimo dienos”.

Bendra Lietuvių Veikla Amerikoje

LONGINAS BUINIS JR.
Jaunas ir gabus smuikininkas, davęs daugelį koncer

tų didžiausiuose Amerikos miestuose ir visur turėjęs di
delio pasisekimo. Jis spalio 20 dieną dalyvaus Lietuvių 
Radio Dr-jos koncerte, vadovaujant J. Ginkui. Koncertas 
įvyks Grand Paradise svetainėj, 318 Grand St., Brook- 
lyne, 4:15 valandą po pietų. Be to, dalyvaus ir šie daini
ninkai ir menininkai: Jane Žukauskaitė lyrinis sopranas, 
Longinas Buinis Jr. smuikininkas, Juozas Olšauskas, 
kanklininkas, Angela Maslauskaitė sopranas, Adeline 
Dragūnaitė contraltas, K. Hoffmanas baritonas, Justas 
Jankus pianistas ir kiti. Po koncerto 7:30 vai. vakare šo
kiai, kuriems gros Adomo Jezavito orkestrą. Salėj sound 
system bus įvesta Vik. Kekerio. Įžanga: rezervuotos vie
tos $1.00 ir 75c., nerezervuotos 50c., šokiams 40c. Visa 
lietuviška Brooklyno ir apielinkės visuomenė kviečiama į 
šį didingą koncertą spalio 20 dieną. L. R. D.

Ansonia, Conn.
Bus prakalbos Lietuvos 
gynimo reikale

Visos vietinės draugijos yra 
prisiuntusios savo delegatus 
į komitetą atsteigti Lietuvos 
nepriklausomybei, būtent, Lie
tuvių Politiško Kliubo ir Šv. 
Antano draugija, Ansonijos 
Lietuvių Šviesos dr-ja, DLK 
Vytauto draugija, Šv. Onos 
draugija, SLA 66 kuopa ir- 
SLRKA 32 kuopa. Komiteto 
valdyba susideda iš sekamų 
asmenų: J. Žilevičiaus, pirm., 
J. Radzevičiaus, rašt., A. Ba
ranausko, iždininko. Komite
tas savo susirinkime nutarė 
sušaukti viešą susirinkimą, ku
ris įvyks spalio 20 d., šių me
tų, 7 vai. vakare, parapijos 
svetainėje. Rengimo komisi
joj J. Žilevičia ir J. Radzevi- 
čia. Kalbėtojai bus L. Šimutis, 
taipgi yra užkviestas Vitautas 
Abraitis, ką tik atvykęs iš 
Lietuvos, kuriam pačiam teko 
matyti rusų okupaciją. Dėlto 
bus žingeidu pasiklausyti. 
Taipgi yra užkviestas ir vie
tinis klebonas kun. V. Kar- 
kauskas, kurio kalba visuomet 
yra patriotinga. Taipgi rengi
mo komisija pranešė, kad bus 
dainų programas, kurį išpildys 
Šv. Antano parapijos choras.

Ansonijos lietuviai tautos 
reikaluose niekur nėra atsili
kę. Reikalas buvo turėjom V. 
V. S. skyrių, ir kaip nuvar
gintas Vilnius buvo atatekęs 
Lietuvai, tuojau turėjome Vil
niaus fondą. O dabar, netekus 
Lietuvai nepriklausomy bes, 
tuojau susiorganizavo komi
tetas Lietuvai pagelbėti nepri
klausomybę atsteigti.

Dar reikia priminti kaip V. 
V. S. skyrius, paskiau Vilniaus 
fondas ir dabartinis komiteas 
visada susidėdavo iš visų vie
tinių draugijų po 3 atstovus 
iš kiekrieros. Todėl kaip vi
sada, taip ir dabar turėtumėm 
skaitlingai susirinkti kaip

Turime tikslių žinių, kad 
Lietuvos parduotuvėse beveik 
visiškai nebegalima gauti nei 
tekstilės, nei avalynės, nei ga
lanterijos prekių. Todėl dabar 
ir įvesti šie lapai, kurie tačiau 
gyventojams nieko nepadės, 
nes prekių vis vien nėra. La
bai daug prie Lietuvos ištušti
nimo prisidėjo raudonarmie
čiai, ypač karininkai, kurie 
pirmomis dienomis pirkosi vis
ką, ką įmanydami. Ypač iš ko
munistinio rojaus atvykusių 
raudonarmiečių akys užsideg
davo, pamačius tekstilės ir 
odos prekes, tad jie pirkosi 
šių prekių, todėl jų pirmiausia 
ir pristigo.

Užteko laimingo gyvenimo 
po Stalino konstitucijos saule 
3 mėnesių, kad jau pritruktų 
drabužių, baltinių ir avalynės! 
Kas bus dar už 3 mėnesių?

vietiniai taip ir apielinkės 
lietuviai ir išnešti protestą 
prieš musė tėvynės Lietuvos 
okupantus. Jonas K.

Ateiviu registravimas 
ir priverstinos tarny

bos įstatymas
Ateiviai vyrai tarpe 21 ir 35 
metų amžiaus privalo įsiregis
truoti sulyg abiejų įstatymų— 
Ateivių Registravimo Įstaty
mu ir Priverstinos Tarnybos 

Įstatymu.
Teisingumo Departamentas 

šiandien išleido p. Earl G. 
Harrison’o, Ateivių Registra
vimo Direktoriaus, pranešimą, 
kuris nurodo, jog visi drafto 
amžiaus ateiviai vyrai privalo 
registruotis sulyg abiejų įsta
tymų — Ateivių Registravimo 
Įstatymu iš 1940 m. ir Pri
verstinos Tarnybos Įstatymu.

Atevių Registravimo Įstaty
mas reikalauja įsiregistravimo 
visų ateivių prieš gruodžio 26 
dieną, 1940 m. Priverstinos 
Tarnybos Įstatymas reikalau
ja visus drafto amžiaus vyrus, 
piliečius ir ateivius, įsiregis
truoti prieš spalio 16 d.

Drafto registravimai įvyks 
paskelbtose vietose, ateivių 
registravimas įvyksta paštuo
se.

“Užsiregistravimas nepilie- 
čio tarpe 21 ir 35 m. sulyg 
Priverstinos Tarnybos Įstaty
mo”, sako p. Harrison, “ne- 
paliuosuoja jį nuo užsiregis
travimo sulyg Ateivių Regis
travimo Įstatymu iš 1940 m. 
jeigu jis ateivis, ir jo užsire
gistravimas sulyg Ateivių Re
gistravimo Įstatymu nepaliuo- 
suoja jį nuo užsiregistravimo 
spalio 16 d. sulyg Priverstinos 
Tarnybos Įstatymu. Ateivis 
gali būti sunkiai baudžiamas 
jeigu jis neįsiregistruos sulig 
šitų abiejų federalių įstaty
mų”.

Earl Harrison taipgi pra
neša, jog naujas “Tautybės 
Kodeksas”, kuris ką tik abie
jų butų tapo priimtas ir lau
kia prezidento pasirašymo, jo
kiu budu neliečia ateivių re
gistravimo programą. Naujas 
Kodeksas pradeda veikti tik 
90 dienų po prezidento pasira
šymo. Tokiu budu kodeksas 
pradės veikti po užsibaigimo 
registravimo programos, gruo
džio 26 d., 1940.

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
Su Angliškais Paaiškinimais — Pritaikyta Amerikos Lietuviams 

Sutaisė DR. D. PILKA
Gramatikoje pilnai išdėstyta visos kalbos dalys ir pagrindi

nės rašybos taisyklės — žodžių daryba, linksniavimas, asmena
vimas, sintaksė, skyriamųjų ženklų nurodymas ir apie 1,500 
veiksmažodžių angliškas žodynėlis.

KAINA $1.00 su prisiuntimu.
Agentams ir mokykloms duodama nuolaida. Reikalaukite pas 

DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, HL Kamb. 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voke tai tis,
50 Court Street
Brooklyn, N. Y.
Tel: TRiangle 5-3622
TeL: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI

A. J. KUPSTIS
SLA NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje savo profesijos arba 
biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą Tėvynę.

į’ 1111 imu iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiimimiimmiimimiimiimiimtiiiitiiiiiiL*
I JUBILIEJINĖ “DIRVA” I

Į TIK $1.00 VISAM METUI Į
E Specialiai, $2.00 laikraštis už $1.00 metams iki galo metų! = 
= Tiems kurie “Dirvos” dar neprenumeruoja! =
■B ___________■» w
E Tuojau, “Dirvos” skaitytojams bus patiekta dvi svarbios E
E apysakos — tęsis per keletą mėnesių — =
| ALPIS, KĘSTUČIO IŠLAISVINTOJAS |
= Istorinė apysaka iš Kęstučio kovų su kryžiuočiais. 1 
E • • • =
E Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenimo — =
| KOMISARAS |
E Nepraleiskit “Dirvoje” nepaskaitę šių apysakų! E
E Pasinaudokit proga, užsirašykit “Dirvą” visam metui = 
E dabar tiktai už $1.00. Siųskit dolerį tuojau. E

| “DIRVA” Į
| 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio. E
Tmiiiiiiiiiiiiiimmiuiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiimiimiiiiimimiiuuiiiiiiimiiiimiii’itč

NAUJIENOS
NAUJIENOS

NAUJIENOS

pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien
raštis Amerikoj.
turi savo korespondentus v i i a • 11 
Amerikos mieatuoae ir kituose pasau
lio kraštuose.

NAUJIENOS paduoda vėhauaias pasaulines žinias.

NAUJ VOSE necensuruotų žinių iš Lietuvos.
NAUJIENŲ prenumerata Amerikoj (be Chicagoe) 

kainuoja Chicagoj ir Europoje
____  —48.00.

NAUJIENOMS—pinigus siųskite šiuo antrašu:

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILLINOIS

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda galvą—išpūtę viduriai?

Kada tik užsikemša jūsų žarnos, išpunto* 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma guma švel
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu b EtN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nusipirkit 
FEEN-A-MINT šiandien.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street 
Chicago, UI.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

KNYGA. APIE DŽIOVI
IR TUBERKULOZ4

KAINA 25 CENTAI
Parašė ir parduoda

Dr. Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad Street 
Philadelphia, Pa.

MUSŲ BIZNIERIAI
John Naghten & Co.

Established 1863 
Insurance

1903 Insurance Exchange
Chicago, Illinois

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

South Boston, Mass.




